
"----"----------~~--------

24434 Marte8 8 ag08to 1995 BOEnum.188 

DISPONGO: 

Artıculo 1. Derivaci6n de recursos del acueducto 
Tajo-Segura a la cuenca del Guadiana. 

1. Se autoriza la derivaci6n de recursos hıdricos del 
acueducto Tajo-Segura para el abastecimiento de la 
cuenta alta del rıo Guadiana. EI volumen medio anual 
derivado, computado sobre un perıodo maximo de diez 
anos, no sera mayor de 50 hect6metros cubicos. 

2. Dentro de esta cuantfa maxima de 50 hect6me­
tros cubicos se consideran incluidas las dotaciones pre­
vistas para el Parque Natural de las Tabliıs de Daimiel 
en la Ley 13/1987, de 17 de julio, y ən 105 Reales Decre­
tos-Ieyes 6/1990, de 28 de diciembre, y 5/1993, de 
16 de abril, que prorrogaron sus efectos, dotaciones que 
en 10 sucesivo pasaran a tener caracter permanente. 

3. Correspondera a la Comisi6n Central de Explo­
taci6n del acueducto Tajo-Segura la adopci6n de las deci­
siones de derivaci6n de agua del acueducto Tajo-Se­
gura para las finalidades especificadas en 105 apartados 
1 y 2. 

Artfculo 2. Reserva para abastecimientos. 

Se establece una reserva de 3 hect6metros cubicos 
por ano para asignar al abastecimiento de los nucleos 
de poblaci6n inmediatos al trazado del acueducto 
Tajo-Segura, en las cuencas de 105 rfos Guadiana y Juı;ar, 
sin que ello implique la modificaci6n del volumen maxi­
mo trasvasable autorizado por la normativa reguladora 
del acueducto Tajo-Segura. 

Artfculo 3. Aprovechamiento hidroeıectrico. 

1. EI aprovechamiento hidroeləctrico de las deriva­
ciones de caudal autorizadas en 105 artfculos 1 y 2 de 
este Real Decreto-Iey podra destinarse a compensar 105 
costes que deban sufragar 105 usuarios de dichas deri­
vaciones. 

2. A 105 efectos anteriores, se entiende por usuarios 
105 destinatarios de 105 caudales que el] ca da casQ pue­
dan ser objeto realmente de aprovechamiento hidro­
elƏctrico. 

3. Las concesiones 0 autorizaciones de aprovecha­
miento hidroelectrico de caudales circulantes por ııi acue­
ducto Tajo-Segura, procedentes del sistema de Entre­
penas-Buendıa, que estən en vigor en la fecha de apro­
baci6n del presente Real Decreto-Iey no amparan el apro­
vechamiento hidroeləctrico de las derivaciones de caudal 
autorizadas en este Real Decreto-Iey. 

Artıculo 4. Declaraci6n de interes general de las obras 
a realizar y evaluaci6n de su impacto ambiental. 

Se declaran de intetəs general las obras de infraes­
tructura a que se refieren 105 artfculos 1 y 2 de este 
Real Decreto-Iey, quedando sometidas, asimismo, al pro­
cedimiento de evaluaci6n de impacto ambiental regulado 
en el Real Decreto 1131/1988, de 30 de septiembre. 

Artfculo 5. Regimen ecÖn6mico y financiero de explo-
raci6n del acueducto Tajo-Segura. 

1. Los beneficiarios de las infraestructuras necesa­
rias para IIevar a cabo las derivaciones de caudal auto­
rizadas en 105 artfculos 1 y 2 de este Real Decreto-Iey 
sufragaran 105 costes correspondientes de amortizaci6n, 
explotaci6n y conservaci6n de las mismas. 

2. EI Gobierno desarrollara por Real Decreto el regi­
men econ6mico y financiero por el que se ejecutaran, 
explotaran y conservaran las infraestnıcturas anteriores. 

Disposici6n derogatoria unica. 

Quedan derogados, en cuanto se opongan a 10 esta­
blecido en IIStlı Real Decreto-lııy, la Ley 13/1987, de 
17 de" julio, sobre derivaci6n de volumıınııs de agua de 
la cuenca alta del Tajo a travəs del acueducto Tajo-Se­
gura, con caracter ııxperimental. con destino al Parque 
Nacional de las Tablas de Daimiel, y 105 Reales Decre­
tos-Ieyes 6/1990, de 28 de diciembre, y 5/1993, de 
16 de abril, que prorrogaron sus efectos, ası como cual­
quier otra norma que contradiga 10 dispuesto en el 
mismo. 

Disposici6n final primera. 

Se autoriza al Ministro de Obras Publicas, Transportes 
yMedio Ambiente para dictar las normas y arbitrar las 
medidas precisas para el desarrollo de 10 establecido 
en este Real Decreto-Iey. 

Disposici6n final segunda. 

EI presente Real Decreto-Iey entrara en vigor el mismo 
dfa de su publicaci6n en el «80letfn Oficial del Estado». 

Dado en Palma de Mallorca a 4 de agosto de 1995. 

EI Presidente del Gobierno. 
FELIPE GONZALEZ MARQUEZ 

JUAN CARLOS R. 

MINISTERIO 
DE ECONOMIA Y HACIENDA 

18966 RESOLUCION de 31 de julio de 1995, de la 
Direcci6n General de Coordinaci6n con las 
Haciendas Territoriales, por la que se ordena 
la publicaci6n del Acuerdo 1/1992, de 20 
de enero, sobre el sistema de financiaci6n 
auton6mica en el per(odo 1992-1996. 

EI Pleno del Consejo de PoHtiea Fiscal y Financiera 
de las Comunidades Aut6nomas, en su reuni6n del dfa 
20 de enero de 1992, aprob6 el siguiente acuerdo: 

Acuerdo 1/1992, de 20 de enero, sobre el sistema 
de financiaci6n auton"6mica en el perfodo 1992-1996. 

EI mencionado acuerdo se publica como anexo a esta 
Resoluci6n. 

Madrid, 31 de julio de 1995.-EI Director general. 
Josə Tanco Martfn-Criado. 

ANEXO 

ACUERD01/1992, DE 20 DE ENERO, SOBRE EL 
SISTEMA DE FINANCIACION AUTONOMICA EN EL 

PERIODO 1992-1996 

EI Pleno del Consejo de Polıtica Fiscal y Financiera 
de las Comunidades Aut6nomas, validamente constitui­
do con asistencia de todos sus miembros de derecho, 
celebr6 su vigəsima sexta reuni6n el dfa 20 de enero 
de 1992, previa convocatoria del excelentısimo senor 
Ministro de Economfa y Hacienda, Presidente del Con­
sejo, con arreglo al Orden del dfa que;,entre otros asun-
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tos, incluia el acuerdo sobre el sistema de financiaci6n 
auton6mica en el periodo 1992-1996. 

Debatido el Proyecto de Acuerdo elaborado por la 
Direcci6n General de Coordinaci6n con las Haciendas 
Territoriales, Secretaria Administrativa del Consejo, en 
colaboraci6n con las Comunidades Aut6nomas, se pro­
cedi6 a su aprobaci6n, en. primera votaci6n, por una 
mayoria de treinta y tres votos a favor, uno en contra 
y cero abstenciones, sobre treinta y cuatro votos de dere­
cho, que suponen una mayoria superior a los dos tercios 

"de los votos de los miembros que integran el Consejo, 
segun 10 previsto en el articulo 10.3 a) del Reglamento 
de Regimen Interior. 

Al acuerdo de aprobaci6n ha formulado por escrito 
voto particular el excelentisimo sen or Consejero de la 
Comunidad Aut6noma de Canarias, de conformidad con 
la facultad que confiere el articulo 10.3 de dicho Regla­
mento, figurando ambos, acuerdo y voto particular, como 
anexo I al acta de la citada reuni6n aprobada por el 
Pleno celebrado el 23 de septiembre de 1993; la men­
cionada acta recoge igualmente en su anexo ii la decla­
raci6n interpretativa formulada por parte de la Gene­
ralidad de Cataluna, asi como un anexo III en el que 
se plasma la petici6n de la Comunidad Aut6noma de 
Cantabria en relaci6n con su participaci6n en el F.C.1. 

En su virtud, en cumplimiento de 10 establecido en 
el apartado 2 del articulo 10 del Reglamento de Regimen 
Interior del Consejo, se publica, para general conoci­
miento: 

1. ACUERDO SOBRE EL SISTEMA DE FINANCIACION 
AUTONOMICA EN EL PERIODO 1992-1996 

1. Coordinaci6n Presupuestaria y financiera 

1. 1 Homogeneizaci6n de la Contabilidad Presupues-
. taria. 

EI Consejo de Politica Fiscal y Financiera acuerda que 
tanto la Administraci6n Central como las Comunidades 
Aut6nomas remitan a la Secretaria del Consejo, con 
periOdicidad semestral, la informaci6n a que hace refe­
rencia el Mandato dado al Grup6 Tecnico sobre Nor­
malizaci6n de la Informaci6n Contable, contenida en el 
an exo I del presente documento. 

EI Grupo de Trabajo reanudara su actividad para que, 
antes del dia 30 de junio de 1992, eleve al Consejo 
una propuesta de acuerdo sobre los principios y reglas 
generales de homogeneizaci6n en materia presupues­
taria. 

1.2 Coordinaci6n presupuestaria. 

La necesidad de una mayor convergencia fiscal en 
el ambito de la CEE es un requisito para la entrada de 
Espana en el grupo de paises que participen en la tercera 
fase del proceso de Uni6n Econ6mica y Monetaria. Esta 
convergencia presupuestaria exige una reducci6n pro­
gresiva de la Necesidad de Financiaci6n, en tƏrminos 
de PIB, de las Administraciones Publicas 10 que requiere 
una actuaci6n coordinada de la politica presupuestaria 
de la Administraci6n Central y de las Comunidades Aut6-
nomas. 

Esta coordinaci6n presupuestaria se concretara en 
el cumplimiento por parte de la Administraci6n Central 
y de las Comunidades Aut6nomas del Escenario de Con­
solidaci6n Presupuestaria que se recoge en el anexo II. 
Anualmente, el Consejo de Politica Fiscal V Financiera 
revisara el cumplimiento de este Escenario y adoptara 
las medidas oportunas para asegurar la consecuci6n de 
los objetivos previstos en el mismo, sin perjuicio de las 
competencias de los respectivos Parlamentos. Este Esce­
nario se adaptara en cada momento al marco compe-
tencial vigente. . 

1.3 Otros aspectos que afectan a la capacidad y 
necesidad de endeudamiento. 

EI Consejo de Politica Fiscal y Financiera estima que 
la coordinaci6n presupuestaria, la busqueda de politicas 
conjuntas para satisfacer las necesidades de financiaci6n 
del Estado y de las Comunidades Aut6nomas, asr como 
los requerimientos impuestos por la efectiva consecuci6n 
del mercado unico europeo, hacen necesario tratar cier­
tos aspectos en el ambito de las relaciones tributarias, 
financieras y de la propia actividad de gesti6n, por la 
influencia que todos ellos pueden tener en el endeu­
damiento de las Administraciones afectadas. 

1.3.1 Sistema de consulta para las leyes estatales 
reguladoras de los tributos cedidos. 

La participaci6n en los ingresos del Estado y la recau­
daci6n normativa de los tributos cedidos constituyen un 
bloque especifico en la financiaci6n ıiuton6mica de sin­
gular importancia. EI artfculo 13 de la LOFCA pretende 
asegurar la estabilidad de este bloque de recursos en 
su posterior evoluci6n, estableciendo los supuestos en 
los que el porcentaje de participaci6n puede ser objeto 
de revisi6n. Con el prop6sito de colaborar a este fin, 
la Administraci6n Tributaria del Estado debera acompa­
nar a todoproyecto de Lev que suponga, a juicio del 
Consejo de Politica Fiscal y Financiera, una modificaci6n 
sustancial de la normativa tributaria especifica de los 
tributos cedidos que afecte a su rendimiento, incremen­
tandolo 0 reduciendolo, una Memoria Econ6mica que 
incluya la territorializaci6n del previsible efecto recau­
datorio, cuando este sea directamente cuantificable. 

Cuando el efecto previsto sea positivo, se sumara 
a la recaudaci6n normativa de la correspondiente figura, 
en pesetas del ano base, para determinar la nueva norma 
que correspondera a la figura tributaria modificada, dedu­
ciendo esa misma cantidad de la respectiva participa­
ci6n. Analogamente, cuando el efecto previsto sea nega­
tivo, se restara de la recaudaci6n normativa de la figura 
tributaria modificada, incrementandose' en la misma 
cuantfa la participaci6n en los ingresos del-Estado. 

EI Consejo de Polftica Fiscal y Financiera examinara 
las citadas modificaciones informando sobre su reper­
cusi6n, sin perjuicio de las competencias de las Comi­
siones Mixtas respectivas y del automatismo en la deter­
minaci6n de los porcentajes. 

1.3.2 Autorizaciones de emisi6n de deuda. 

. En relaci6n con las operaciones de credito y endeu­
damiento de las Comunidades Aut6nomas, la LOFCA, 
al tiempo que declara en el artfculo 4 su caracter de 
recurso propio de las Comunidades Aut6nomas, senala 
en su artfculo 14 los requisitos que deben cumplir dichas 
operaciones. EI Consejo de Polftica Fiscal V Financiera 
considera que estas disposiciones son susceptibles de 
una mayor armonizaci6n entre sf, que debe establecerse 
dentro del marco de coordinaci6n de las politicas pre­
supuestarias de todas las Administraciones publicas. 

En virtud de ello, el Consejo de Politica Fiscal y Finan­
ciera, a los efectos de-la autorizaci6n a la que se refiere 
el artfculo 14.3 de la LOFCA, acuerda establecer la pre­
sentaci6n al Gobierno, por cada Comunidad Aut6noma, 
de un Programa Anual de Endeudamiento, tanto interior 
como exterior,coherente. con el Escenario de Conso­
lidaci6n Presupuestaria a que hace referencia el apartado 
1.2 de este Acuerdo. 

Este Programa Ai\1Jal de Endeudamiento, una vez con­
sensuado entre el Gobierno y la Comunidad Aut6noma 
respectiva, implicara la autorizaci6n automatica por parte 
del Estado, en virtud de las competencias que le concede 
el artfculo 14.3 de la LOFCA, de todas las operaciones 
que se concierten dentro de la cobertura de dicho Pro-
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grama y que precisen de la citada autorizaci6n. En el 
transcurso de la ejecuci6n del Programa, cada Comu­
nidad Aut6noma podra introducir las {l1odificaciones que 
estime convenientes presentando una nueva pr,opuesta 
al Gobierno. 

Si a 10 largo de la ejecuci6n de los Programas Anuales 
de Endeudamiento surgieran circunstancias excepciona­
les que pudieran implicar dificultades para el desarrollo 
de la politica financiera del Tesoro y, en especial, pudie­
ran suponer desequilibrios en la relaci6n entre el nivel 
de endeudamiento exterior e interior, el Gobierno podra 
suspender cautelarmente su aplicaci6n, de forma tem­
poral 0 hasta el final del ejercicio 0 consensuando nuevas 
propuestas. 

1.3.3 Automatismo en las transferencias de fondos 
entre la Administraci6n Central y las Comunidades Aut6-
nomas. 

Las liquidaciones definitivas de la Participaci6n en 
los Ingresos del Estado y de los recursos para iəs pres­
taciones sanitarias procedentes del Insalud se efectua­
ran, una vez sean liquidados los Presupuestos Generales 
del Estado y del INSALUD respectivamente, durante el 
tercer trimestre de cada ejercicio y su pago se lIevara 
a cabo a los quince dias de su formalizaci6n y, en todo 
caso, antes de finalizar dicho tercer trimestre. 

A 10 largo del mes de febrero de cada ano, se prac­
ticara una liquidaci6n provisional de las desviaciones pro­
ducidas en el ejercicio anterior en el presupuesto del· 
INSALUD, y se abonara a las Comunidades Aut6nomas 
un 75 por 100 del importe resultante de la misma, a 
cuenta de la liquidaci6n definitiva que se realice. 

Para coadyuvar a la mejor periodificaci6n de los recur­
sos, los Presupuestos Generales del Estado para 1992 
y para los ejercicios sucesivos, recogeran en sus creditos 
un porcentaje, creciente en un punto anual, hasta un 
maximo del 98 por 100, de la cifra que como previsi6n 
de Participaci6n en los Ingresos'del Estado corresponda 
a cada una de las Comunidades Aut6nomas. En el ejer­
cicio de 1993 se aplicara el 96 por 100, "en 1994 el 
97 por 100, y a partir de 1995 el 98 por 100. 

II. METODO PARA LA APLlCACION DEL SISTEMA DE 
FINANCIACION DE LAS COMUNIDADES AUTONOMAS 

EN EL OUINOUENIO 1992-1996 

iL. 1 Introducci6n. 

EI 31 de diciembre de 1991 se cumplieron los cinco 
anos de vigencia previstos para el Sistema de Finan­
ciaci6n de las Comunidades Aut6nomas aprobado por 
el Consejo de PoHtica Fiscal y Financiera el dia 7 de 
noviembre de 1986. 

La LOFCA establece en su articulo 13.3 que los por­
centajes de participaci6n podran se.r objeto de revisi6n, 
entre otros· supuestoS, cuando transcurridos cinco anos 
dicha revisi6n sea soficitada por el Estado 0 por las Comu­
nidades Aut6nomas. Habiendose cumplido los cinco 
anos previstos y habiendose acordado entre el Estado 
y las Comunidades Aut6nomas la necesidiıdde proceder 
a la revisi6n del sistema, durante el ültimo trimestre de 
1991 se realizaron los estudios y negociaciones con­
ducentes a dicha revisi6n, que han concluido con el 
Acuerdo por el que se aprueba el presente «Metodo 
para la aplicaci6n del Sistema de Financiaci6n de 
las Comunidades Aut6nomas en el quinquenio 
1992-1996». 

EI Consejo de Politica Fiscal y Financiera ha consi­
derado que las modificaciones incorporadas alsistema 
debian efectuarse dentro del marco de la LOFCA y orien­
tarse en la linea general de profundizar en el desarrollo 
de dicho marcolegal. Esta Ley, de caracter organico, 
es fruto de un laborioso y delicado conse.nso politico 

que no debe ser ignorado; aunque s610 fuese por esta 
circunstancia se ha entendido desaconsejable que la 
negociaci6n contemple supuestos legales distintos. Ade­
mas, la LOFCA ofrece un marco amplio de actuaciones, 
muchas de las cuales no han sido todavia desarrolladas. 
Por ello, seria dificil justificar una alternativa a la misma 
cuando los resultados obtenidos hasta ahora con su apli­
caci6n son globalmente positivos y cuando no se han 
materializado todas las posibilidades que ofrece. 

EI presente Metodo toma al ejercicio de 1990 como 
ano base del quinquenio y aborda los siguientes as­
pectos: 

a) Autonomia de gesti6n y autonomia financiera. 

b) Suficiencia estatica y dinamica. 

c) Determinaci6n de la Participaci6n en Ingresos del 
Estado. 

Los apartados 11.2 y 11.3 siguientes se refieren a los 
nuevos recursos que se integran en la financiaci6n basi­
ca, las Subvenciones a la Gratuidad de la Ensenanza 
y la Compensaci6n Transitoria, y se establecen previ­
siones para mejorar el grado de autonomia financiera 
de las Haciendas auton6micas. En los apartados 11.4 a, 
11.6 se detallan los distintos componentes del volumen 
global de recursos y su evoluci6n durante el quinquenio. 
Finalmente, en el apartado II. 7 se establece la meto­
dologia para la fijaci6n de los porcentajes de partici­
paci6n de las Comunidades Aut6nomas, regulando las 
ponderaciones de las variables tanto distributivas como 
redistributivas. 

11.2 Autonomia de gesti6n. 

-La revisi6n del sistema de financiaci6n incorpora 
avances en la autonomia de gesti6n de las Comunidades 
Aut6nomas. En virtud de ello, se incrementa la finan­
ciaci6n incondicionada mediante la incorporaci6n a la 
misma de las Subvenciones a la Gratuidad de la Ense­
nanza y de recursos para los gastos de Inversi6n Nueva, 
que absorben a la Compensaci6n Transitoria. De esta 
forma se da cumplimiento a las previsiones contenidas 
en 105 acuerdos del Consejo de Politica Fiscal y Financiera 
de 7 de noviembre de 1986 y de 23 de febrero de 
1990 respectivamente. 

11.2.1 Subvenciones a la Gratuidad de la Ensenanza. 

EI acuerdo de 7 de noviembre de 1986, por el que 
se aprob6 el «Metodo para la aplicaci6n del sistema de 
financiaci6n en el quinquenio 1987-1991», recogi6 el 
compromiso de ambas Administraciones de proceder 
a la integraci6n de. las Subvenciones a la Gratuidad de 
la Ensenanzaen la financiaci6n incondicionada, una vez 
concluido el periodo de implantaci6n de los mecanismos 
financieros de la LODE. 

Implantados ya los citados mecanismos financieros, 
el actual proceso de revisi6n del Sistema de Financiaci6n 
de las Comunidades Aut6nomas, permite proceder a la 
integraci6n de dichas subvenciones en la Participaci6n 
en los Ingresos del Estado, con 10 que las Comunidades 
Aut6noma.s afectadas adquieren una competencia plena 
en materia de Educaci6n, y se da cumplimiento al com­
promiso establecido en el citado acuerdo de noviembre 
de 1986, cerrandose una cuesti6n pendiente. 

Los importes de las subvenciones en el ano base 
del quinquenio, que forman parte de la restricci6n inicial 
del sistema correspondiente a las Comunidades Aut6-
nomas afectadas tal y como se define en el epfgrafe 
11.4 de este Metodo~son los siguientes: 
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Millones 
de pesetas 

Cataluna ............................................ 43.485.4 
Galicia ............................................... 9.481.1 
Andaluda .......................................... 30.640.8 
Comunidad Valenciana ......................... 20.360.1 
Canarias ............................................ 4.633.9 

i-:-=-=::~:-Total ........................................... 108.601.3 

11.2.2 Compensaci6n Transitoria. 

EI acuerdo de 23 de febrero de 1990. por el que 
se aprob6 la reforma del Fondo de Compensaci6n Inter­
territorial. cre6 la Compensaci6n Transitoria como meca­
nismo provisional para la financiaci6n parcial de los gas­
tos de Inversi6n Nueva. y recogi6 el compromiso de solu­
cionar definitivamente el problema en el contexto de 
la revisi6n del sistema para el quinquenio 1992-1996" 

Los importes de la Compensaci6n Transitoria en el 
ano base del quinquenio. que forman parte de la res­
tricci6n inicial del sistema correspondiente a las respec­
tivas Comunidades Aut6nomas tal como se define en 
el epfgrafe 11.4. del Metodo. son los siguientes: 

Cataluna ........................................... . 
Galicia ............................................... . 
Andalucfa ......................................... . 
Principado de Asturias ....................... .. 
Cantabria .......................................... . 
La Rioja ............................................ . 
Regi6n de Murcia .............................. .. 
Comunidad Valenciana ........................ . 
Arag6n ............................................. . 
C;;ıstilla-La Mancha ............................. . 
Canarias .......................................... .. 
Extremadura ..................................... . 
Islas Baleares ................................... .. 
Madrid ............................................. . 
Castilla y Le6n .................................. .. 

Total ............................................. . 

11.3 Autonomfa financiera. 

Millones 
de pesetas 

26.329.6 
8.099.8 

18.194.3 
3.218.6 
1.830.0 

674.8 
498.9 

7.379.0 
4.536.1 
4.412.8 
4.079.0 
4.919.1 
1.612.6 

12.065.5 
10.330.2 

108.180.9 

EI Consejo de Polftica Fiscal y Financiera considera 
que en las circunstancias actuales no es oportuno pro­
poner la ampliaci6n de la cesi6n de tributos mas alla 
del marco estableciçlo en las respectivas Leyes de cesi6n 
de 105 mismos a las Comunidades Aut6nomas. 

EI Consejo de Polftica Fiscal y Financiera considera 
deseable asignar a las Comunidades Aut6nomas un 
mayor grado de corresponsabilidad fiscal. A estos efec­
tos acuerda crear un grupo de trabajo para que examine 
las posibilidades que ofrece la LOFCA. especialmente 
en el contexto de la variable esfuerzo fiscal. Este grupo 
debera emitir antes del 30 de junio de 1992 un informe 
sobrə la aplicaci6n practica de este acuerdo. 

Concluido este informe. previo acuerdo del Consejo 
de Polftica Fiscal y Financiera. 105 mecanismos que hubie­
ran sido establecidos. entraran ıın vigor a partir del 1 
de enero de 1993. 

Este informe estudiara tambien los mecanismos nece­
sarios para la integraci6n en la participaci6n en 105 ingre­
sos del Estado correspondientes a las Comunidades 
Aut6nomas uniprovinciales. 10 que por el mismo con­
cepto perciban en su calidad de Diputaci6n Provincial. 
cuando estas asf 10 soliciten. 

Asimismo. el Consejo de Polftica Fiscal y Financiera. 
estudiara la conveniencia de que las Comunidades Aut6-
nomas esten representadas en la Agencia Estatal de 
Administraci6n Tributaria y las posibilidades de cesi6n 
de nuevos tributos. 

11.4 Restricci6n inicial del sistema. 

EI Consejo de Polftica Fiscal y Financiera 'considera 
que el resultado final para cada Com~nidad Aut6noma 
eh la distribuci6n de los recursos globales debe ser. como 
mfnimo. una cantidad igual a la que ya percibi6 realmente 
en el ano base del sistema por aplicaci6n del Metodo 
del quinquenio anterior. En consecuencia. la distribuci6n 
entre las Comunidades Aut6nomas de la masa global 
de recursos debe efectuarse bajo una restricci6n inicial: 
que a ninguna Comunidad Aut6noma le correspondan 
menos recursos que 105 realmente recibidos en el ano 
base. EI importe de la restricci6n inicial. asf definida. 
se recoge en el cuadro 1. EI rendimiento de los tributos 
cedidos y de las tasas afectas a 105 servicios figuran 
en dicho cuadro segun su importe estimado por el criterio 
normativo. 

11.5 SufiCiencia estatica. 

La capacidad del sistema para proporcionar recursos 
a las Comunidades Aut6nomas en cuantfa suficiente res­
pecto a las necesidades de gasto de sus servicios publi­
cos. han quedado en el pasado quinquenio pendientes 
de parte de 105 recursos correspondientes a los gastos 
de Inversi6n Nueva. En consecuencia. la suficiencia esta­
tica del sistema queda establecida para el quinquenio 
mediante la inclusi6n de 105 citados gastos de Inversi6n 
Nueva. 

EI Consejo de PoHtica Fiscal y Financiera. despues 
de examinar diversas alternativas, ha evaluado 105 recur­
sos adicionales necesarios para financiar la Inversi6n 
Nueva en un importe de 107.378.7 millones de pesetas. 
Asimismo. "el Consejo de Polftica Fiscal y Financiera, uti­
lizando la estructura de 105 gastos de inversi6n en los 
dos bloques competenciales. ha considerado que estos 
recursos adicionales deben distribuirse a tenor de 
72.909.8 millones de pesetas para las Comunidades 
Aut6nomas del artfculo 151 y 34.468,9 millones de 
pesetas para las Comunidades Aut6nomas del artfcu-
10143. 

Estos recursos adicionales. cuya cuantfa ha quedado 
fijada en el parrafo precedente. se incorporaran gradual­
mente a la financiaci6n incondicionada;-por terceras par­
tes anuales en los tres primeros anos del quinquenio. 
a fin de compatibilizar dicho incremento con las dis­
ponibilidades reales de la Hacienda Estatal. En con se­
cuencia, el incremento que resulte para cada Comunidad 
Aut6noma en la distribuci6n de 105 recursos globales 
de su grupo competencial sobre la restricci6n inicial res­
pectiva. sera incorporado en su Participaci6n en 105 Ingre­
sos del Estado. por terceras partes iguales. en los ejer­
cicios 1992. 1993 y 1994. 

11.5.1 Definici6n de la masa global de recursos y 
de los bloques competenciales. 

La suma de 105 recursos de los dos epfgrafes pre­
cedentes arroja un importe total para la masa global 
que asciende a 1.862.913 millones de pesetas. La hete­
rogeneidad competencial impide su distribuci6n directa, 
obligando a la divisi6n de 105 recursos globales en dos 
bloques. A estos efectos. para asegurar un tratamiento 
homogeneo a aquellas Comunidades cuyasituaci6n 
competencial es analoga. se establecen 105 dos bloques 
competenciales siguientes: por un lado. todos 105 recur­
sos que correspondan a las Comunidades Aut6nomas 
del artfculo 151 (que englobara tanto los recursos de 
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Educaci6n como los correspondientes a las restantes 
competencias), ypor otro los recursos de las Comuni­
dades Aut6nomas del artfculo 143, a distribuir exclu­
sivamente entre ellas. 

EI importe de ambos bloques competenciales es el 
siguiente: 

Millones 
de pesetas 

Comunidades Aut6nomas, artfculo 151 ... 1.442.757,5 
Comunidades Aut6nomas, artfculo 143 ... 420.155,5 

11.6 Suficiencia dinamica. 

Respecto a la evoluci6n de la Participaci6n en los 
Ingresos del Estado, el Consejo de Polftica Fiscal y Finan­
ciera acuerda 10 siguiente: 

a) En principio. se mantienen las mismas reglas de 
evoluci6n establecidas para el quinquenio precedente 
por el Metodo aprobado el 7 de noviembre de 1986. 

b) Los criterios de evoluci6n seran objeto de revisi6n 
si se producen cambios sustanciales en la situaci6n com­
petencial relativa existente en 1 de enero de 1992. en 

. especial respecto 'a las competenCias de Educaci6n. 

Las reglas de evoluCi6n financiera. a las que se refiere 
la letra a) precedente. son las siguientes: 

1." EI concepto de ingresos del Estado. a efectos 
de determinar el porcentaje de participaci6n de cada 
Comunidad y la evoluci6n de la financiaci6n que de el 
se deriva. se entiende como la suma. en cada ejercicio 
presupuestario. de los siguientes terminos: 

La recaudaci6n estatal por impuestos directos e indi­
rectos (excluidos los tributos susceptibles de cesi6n y 
los ingresos que constituyen recursos de la CEE). 

La recaudaci6n por cotizaciones a la Seguridad Social. 

La recaudaci6n por cotizaciones al desempleo. 

Este concepto de ccingresos tributarios del Estado ajus­
tados estructuralmente... se denomina abreviadamen-
te ITAE. -

2." EI incremento maximo que puede experimentar 
la financiaci6n por porcentaje de participaci6n cada ano 
del quinquenio estara limitado por el crecimiento nomi­
nal del PIB. 

Por tanto. en aquellos ejercicios del quinquenio Iln 
que el incremento dellTAE resulte superior al incremento 
del PIB, en terminos nominales. el c;ecimiento de la finan­
ciaci6n por porcentaje de participaci6n sera el mismo 
que el experimentado por el PIB. 

3." En todo caso. el incremento que experimente 
la financiaci6n por porcentaje de participaci6n sera. en 
cada ejercicio. como mfnimo el mismo que se hava pro­
ducido en 105 gastos equivalentes del Estado (GE). 

Por tanto. en aquellos ejercicios en que el incremento 
que deba aplicarse segun las reglas 1." y 2." anteriores. 
resultase inferior al incremento del gasto equivalente 
del Estado. el crecimiento de la financiaci6n vfa porcen­
taje sera el mismo que el experimentado por el gasto 
equivalente del Estado. 

A estos efectos se consideran gastos equivalentes 
del Estadolos correspondientes a los capftulos 1. ii 

y Vi (excluyendo en el capftulo VI los recursos aportados 
por la CEE con cargo a los fondos estructurales europeos 
para cofinanciar proyectos de inversi6n conjuntos) de 
105 siguientes Departamentos Ministeriales y Organis­
mos Aut6nomos: 

Departamento OO.AA. 

Economfa y Hacienda. Instituto de Contabilidad y 

Obras Pöblicas y Transpor­
tes (excepto Comunica­
ciones). 

Industria. Comercio y Turis­
• mo. 

Auditorfa de Cuentas. 
Escuela de Hacienda Publi­

ca INE. 

Agricultura. Pesca y Ali- ICONA. IRYDA. INIA. SEA. 
mentaci6n. 

MAP. 
Trabajo y Seguridad Social. 
Cultura. 
Sanidad y Consumo. Instituta de Salud Carlos lll. 
Relaciones con las Cortes. 
Asuntos Sociales . 
Portavoz del Gobierno. 
Educaci6n y Ciencia. Construcciones Escolares. 

Ademas. al capftulo I del Ministerio de Educaci6n y 
Ciencia se le anadiran las transferencias corrientes de 
Universidades y por Subvenciones a la Gratuidad de la 
Ensenanza. y al capftulo Vi las transferencias de capital 
de Universidades. 

Anualmente se fijaran las tasas de crecimiento del 
gasto equivalente del Estado correspondiente a las com­
petencias comunes a todas las Comunidades y las corres­
pondientes a las competencias de Educaci6n. expresa­
das todas ellas en tanto por uno. teniendo en cuenta 
en ambas la composici6n por capftulos del ga5to trans­
ferido a las Comunidades Aut6nomas. que en tanto no 
se produzcan nuevos traspasos de servicios es la si­
guiente: 

Para las competencias comunes: Capftulo 1. 0,407; 
capftulo II. 0.071; capftulo Vi. 0.522. 

Para las competencias de Educaci6n: Capftulo 1. 
0.863; capftulo II. 0.055; capftulo Vi. 0.082. 

Para las Comunidades Aut6nomas del artfculo 1 51. 
las competencias de Educaci6n representan el 0.695. 
y las competencias comunes el 0.305. 

La consideraci6n conjunta de las tres reglas anteriores 
permite resumir el sistema implfcito para determinar la 
evoluci6n de la financiaci6n por participaci6n en ingres05 
del siguiente modo: 

La financiaci6n vfa porcentaje crecera a la misma tasa 
que 105 ITAE. a menos que esta tasa supere a la tasa 
de crecimiento del PIB. en cuyo caso la financiaci6n crə­
cerfa igual que el PIB. Sin embargo. si la aplicaci6n de 
esta regla diera lugar a una tasa de crecfrniento inferior 
ala tasa de crecimiento de 105 GE.la financiaci6n crecerfa 
igual que dichos GE. 

La aplicaci6n de dichas reglas a 10 largo de los cinco 
perfodos anuales para los que se establece el Metodo. 
se efectuara de la siguiente forma: 

1) Para cada uno de los cinco perfodos (i = 1; 5) 
se calcularan las tres posibles alternativas de financia-
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ei6n por participaei6n en ingresos (F) para cada Comu­
nidad (j): 

a) Fi = PPI j ·ITAE; 

b) Fi=PPlj· 
ITAEo 

. PIB; 
PIBo 

c) Fi=PPlj· 
ITAEo 

·GE; 
PIBo 

donde 

Ff. Ei y.fi = financiaci6n por parti~ipaci6n en ingresos 
de la Comunidad j en el ano i. 

PPI b= porcentaje de participaci6n dı;! la Comunidad; en 
el quinquenio 1992-1996. 

. FFFi, 
PPg=--
- ITAEo 

GE; = Gasto equivalente del Estado en el perıodo i. 

PIB; = PIB del ano i. 

ITAE; = ITAE del ano i. 

j = 0-; Corresponde a 1990. 

j = 1 ; Corresponde a 1992. 

j = 5 ; Corresponde a 1996. 

2) Para cada uno de 105 cinco anos (i = 1 ; 5). se 
determinara cual de las tres alternativas de financiaci6n 
(Fi) anteriores prevalece, mediante la aplicaci6n de las 
reglas citadas al comienzo del presente apartado. 

Dichas reglas, se aplicaran tanto para fijar la finan­
eiaci6n «a cuentaıı a incluir en la Ley de Presupuestos 
Generales del Estado de cada ejercicio, como para efec­
tuar las liquidaciones definitivas anuales del porcentaje 
de participaci6n. En el primer caso se utilizaran los.valo­
res prevantivos 0 provisionales de las variables, y en 
el segundo 105 reales 0 definitivos. 

11.7 Determinaci6n de la pal1icipaCi6n en 195 ingre­
sos delEstado. 

11.7.1 Criterios de reparto. 

La distribuci6n de 105 dos bloques de recursos esta­
blecidos en el epıgrafe 11.5 precedente, Sı;! realiza de 
acuerdo con un conjunto de variables geodemogrƏficas 
y redistributivas que se describe a continuaci6n. 

iL. 7.1.1 Variables geodemogrƏficas. 

Las variables utilizadas son las siguientes: 

Poblaci6n (N). La distribuci6n por esta variable se efec­
tua proporcionalmente a la poblaci6n calculada a 1 de 
julio de 1988 por el Instituto Nacional de Estadlstica. 

EI Cuadro 2 y el grƏfico 1 recogən 105 datos de pobla­
ci6n də cada Comunidad y su proporei6n respecto al 
total de cadagrupo. De las Comunidades sin compe­
tencias en Educaci6n, Madrid y las dos Castillas son 
las de mayor poblaci6n, y la Rioja, Cantabria y Baleares, 

las de mənor poblaci6n. Entre las Comunidades con cdm­
petencia en Edı.ıcaci6n, Andalucfa y Cataluna son las 
mas pobladas, mientras que Canarias əs la menos poblada. 

Superficia (S). La distribuci6n por əsta variable se rea­
liza proporcionalmənte a la superficie tərritorial en kil6-
metros cuadrados de cada Comunidad Aut6noma səgun 
las cifras incluidas en la publicaci6n «Avance del Anuario 
Estadıstico dellNEıı de 1990. quə rəcoge los datosfaci­
litados por ellnstituto GeogrƏfico Nacional. 

EI cuadro 3 y el grƏfico 2 mfJestran los datos de 
superficie de cada comunidad y su proporci6n rəspecto 
al total de ca da grupo. Entre las Comunidadəs con com­
petıincia de Educaci6n, la mas extensa, con mucha dife­
rencia sobre la siguiənte, es Andalucfa y la mənos exten­
sa Canarias. En el səgundo grupo de Comunidades, las 
dos Castillas son las mas extensas y Baleares, la Rioja 
y Cantabria las menos extensas. 

Unidadəs Administrativas (UA). Esta variable se definə 
mədiante un ındice resultante de asignar a cada Comu­
nidad Aut6noma 0,5 puntos, a cada provincia 0,5 puntos 
ya cada isla con Cabildo 0 Consejo Insular 0,25 puntos. 
Se adicionan 105 puntos correspondiəntes a cada Comu­
nidad Aut6noma por los distintos conceptos y sə əfectua 
la distribuci6n en proporci6n a dicha cifra. Conviene 
resaltar que la definici6n de esta variable se ha modi­
ficado respecto a la utilizada en el anterior sistema, ya 
que ən estə (ıltimp no se asignaba puntuaci6n a las islas. 

Los ındicəs resultantəs para cada Comunidad y su 
proporci6n respecto al total quedan reflejados an el cua­
dro 4 y en el grƏfico 3. Entre las Comunidades con com­
petencias en Educaci6n, Andalucfa es la Comunidad con 
el valor mas alto para este Indice. Entre las que no tienen 
competencias en Educaci6n, Castilla y le6n es la Comu­
nidad con el valor mas alto. 

Dispersi6n (D). Ademas de las anteriores variables, 
y para contabilizar en alguna medida la diferencia de 
costes en la provisi6n de servicios publicos que la dis­
persi6n geogrƏfica provoca, se introduce a seməjanza 
del Fondo de Compensaci6n Territorial, una nueva varia­
ble que mide esta circunstancia. La definici6n de esta 
variable se efectua en terminos del numero de entidades 
singulares (nucleos de poblaci6n) de cada Comunidad 
Aut6noma, segun los datos facilitados por el INE obte­
nidos del Padr6n Municipal de 1986. 

EI cuadro 5 yel grƏfico 4 recogen Iəs entidades sin­
gulares de cada Comunidad Aut6noma y su proporci6n 
respecto al total de cada grupo. Esta es una variable 
que singulariza de forma prominente a Galicia y, en 
mucha menor medida, a Asturias y a Castilla-Le6n. 

Insularidad (1). 

En el anterior sistema la distribuci6n por esta variablə 
se efectuaba en funci6n de la distancia en kil6metros 
desde cada territorio no peninsular respəcto a Madrid. 
En el nuevo modelo dada que las dos comunidades bene­
ficiarias, Canarias y Baleares, estan encuadradas en gru­
pos distintos, ambas reciben la totalidad de la finaneia­
ci6n correspondiente a esta variable en cada grupo. 

11.7.1.2 Variables redistributivas. 

Las variables redistributivas que se utilizan son las 
siguientes: 

Pobreza relativa (PR) 

Esta variable se define como sigue: 

PRi = (ai - PiL( 1) 

donde ai = N;/N y fJ, = VAB;/VAB. Ni es la poblaci6n 
de la Comunidəd i, N la poblaci6n total de las quince 
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Comunidades de rəgimen comun, VAB, es el valor aiia­
dido bruto al-coste de los factores de la Comunidad i 
y VAB es el valor aiiadido bruto total de las quince 
Comunidades. 

Para ver mejor las propiedades de esta variable, la 
expresi6n ( 1 ) puede reescribirse ası 

PR, = a, [1 - (r;/r)] (2) 

donde r, es el VAB per capita de la Comunidad i, 
(r, = VAB;/N,), y r es el VAB per capita medio (r = VAB/N). 

Las propiedades de esta variable, que se derivan direc­
tamente de la expresi6n (2), son las siguientes: 

a) Si unaComunidad i tiene un valor aiiadido bruto 
per capita superior al medio, la variable PR, es negativa, 
PR,'< 0; si 10 tiene inferior al medio, PR, > 0; Y si 10 
tiene igual al medio, PR, = O. Es decir, la variable es 
mayor cuanto mas pobre es la Comunidad en cuesti6n 
y toma el valor cero cuando el valor aiiadido per capita 
coincide con la media. . 

b) La su ma de .esta variable para las quince Comu­
nidades es cero. Es decir, se trata de una variable redis­
tributiva que traslada recursos desde las Comunidades 
mas ricas a las mas pobres. 

EI cuadro 6 muestra, por una parte, el componente 
[1 - (r;/ r)] de la expresi6n (2) y, por la otra, la variable 
completa a, [1 - (r;/r)] 0, 10 que es 10 mismo (adi,). EI 
primer componente es un ındice puro de pobreza relativa 
y, por tanto, ordena a las Comunidades perfectamente 
segun esta dimensi6r\. Segun este criterio, Extremadura 
es la Comunidaıl mas pobre y Baleares la mas rica; asi­
mismo, y con datos correspondientes a 1988, Extrema­
dura, Andalucfa, Galicia, las dos Castillas, Murcia, Can­
tabria y Asturias son las Comunidades espəiiolas rela­
tivamente pobres y el resto las relativamente ricas. 

La segunda columna del cuadro 6 muestra la variable 
completa que es, simplemente, elındice puro de pobreza 
relativa ponderado por la pablaci6n. Esto es ası porque 
la funci6n de esta variable es determinar un volumen 
total de financiaci6n y əste debe estar estandarizado 
por la distinta dimensi6n de las Comunidades. Ası se 
explica que Andalucfa, aun no siendo la relativamente 
mas pobre, sea la Comunidad que presenta el valor mas 
alto de la variable pobreza relativa, mientras que Cata­
luiia, aun no siendo la mas rica, presenta el valor mas 
alto de signo negativo. 

EI griıfico 5 muestra elındice puro de pobreza relativa 
y el griıfico 6 el ındice ponderado por la poblaci6n rela­
tiva, ambos ordenados de mayor a menor. 

Esfuerzo fiscal (EF) 

Esta variable se define como sigue 

EF, = (0,- (3;) (3) 

donde 0 = IR, /IR, IR, es la cuota Hquida del IRPF en 
la Comunidad i, IR la cuota Hquida total del IRPF y (3; 
ya ha sido definido. 

Para ver las propiedades de esta variable, la expresi6n 
(3) puede reescribirse ası 

EF, ':" p, [p;/p)-1] (4) 

donde p, es la presi6n fiscal por IRPF en la Comunidad i, 
p, = IR, /VAB" y P es la presi6n fiscal media. 

Las dos propiedades de esta variable se derivan fiıcil­
mente de (4): 

a) Si en la Comunidad i, la presi6n fiscal por 
IRPF es mayor que la media, la variable PF, es positiva, 

PF, > O. Por contra, si su presi6n fiscal es menor que 
la media, PF, < O. Si es igual a la media, 
PF,=O. 

b) La su ma de esta variable para las quince Comu­
nidades es cero. Es decir, se trata de una liariable que 
redistribuye recursos desde las Comunidades con menor 
presi6n fiscal relativa a las de mayor presi6n fiscal rela­
tiva. 

EI cuadro 7 muestra el valor de esta variable para 
las quince Comunidades. como en el caso del ındice 
de pobreza relativa, la prime,a columna del cuadro pre­
senta el ındice puro de esfue~zo fiscal [(p;/p) - 1 ı. mien­
tras que la segunda columna presenta la variable com­
pleta (0,- P,) 0, 10 que es 10 mismo, el ındice puro pon­
derado por el valo~ aıiadido relativo de la Comunidad 
en cuesti6n. 

La primera columna del cuadro muestra que el mayor 
esfuerzo fiscal se realiza en Madrid. A mucha distancia 
le sigue Cataluiia, con un ındice casi cinco veces menor. 
Por otra parte, Castilla-La Mancha, Extremadura y la 
Regi6n de Murcia son, con ındices muy parecidos, las 
Comunidades con un menor esfuerzo fiscal relativo. 

Al ponderar por el valor aiiadido relativo, segunda 
columna del cuadro, Madrid continua siendo la Comu­
nidad de mas alto valor de la variable, mientras que 
Andalucfa y la Comunidad Valenciana presentan el valor 
superior de signo negativo. . 

EI grafico 7 muestra el Indice puro de esfuerzo fiscal 
y el griıfico 8 el ındice ponderado por el valor aiiadido 
bruto relativo, ambos ordenados de menor a mayor. 

11.7.2 Pondıəraciones. 

Las ponderaciones de las variables geodemograficas 
y redistributivas, en ambos grupos de Comunidades 
Aut6nomas, de acuerdo con los principios expuestos, 
son las siguientes: 

Para el grupo de Comunidades Aut6nomas del artı­
culo 143: 

Variables distributivas 

Variables distributivas: 

Poblaci6n ................................ .. 
Superficie ................................. . 
Dispersi6n ............................... .. 
Insularidad ............................... .. 
Unidades Administrativas ............... . 

Suma .................................. .. 

Variables redistributivas: 

Pobreza relativa .......................... . 
Esfuerzo fiscal ............................ . 

Para el grupo de Comunidades Aut6no­
mas del artlculo 151: 

Variables distributivas: 

Poblaci6n ............................... . 
Superficie ............................... . 
Dispersi6n ............................. .. 
Insularidad ............................. . 
Unidades Admin.istrativas ............ . 

Suma ................................ .. 

Variables redistributivas: 

Pobreza relativa .......................... . 
Esfuerzo fiscal ............................ . 

Porcentaje 

64.0 
16.6 

2.0 
0.4 

17.0 
100.0 

2.70 
1,82 

94.0 
3.5 
0.6 
1.5 
0.4 

100.0 

2.70 
1.82 



BOE num. 1BB Marte5 8 ag05to 1995 24441 

11.8 Modulaci6n de las tasas de crecimiento resul­
tantes. 

EI resultado obtenido por la aplicaci6n de las pon­
deraciones detalladas ən əl epigrafe precədente sə corre­
gira, en su caso, con las siguientes rəglas de modulaci6n: 

a) Con respecto a su restricci6n inicial. la tasa de 
crecimiento que resulte para una Comunidad Aut6nor.ıa 
no podra superar el doblə de la tasa media de crecimiento 
de su grupo competencial. 

b) Con respecto a su restricci6n inicial, la tasa de 
crecimiento que resulte para una Comunidad Aut6noma 
no podra ser inferior a la cuarta parte de la tasa media 
de crecimiento de su grupo competencial. 

c) Con respecto a su restricci6n inicial. la tasa de 
crecimiento queJ resulte para aquellas Comunidades 
Aut6nomas cuya financiaci6n por habitante sea inferior 
a la media, 0 cuya renta por habitante esta por debajo 
del 70 por 100 de la (enla por ha.bitante media, no 
podra ser inferior al 85 yal 100 por 100 respectivamente 
de la tasa media de crecimiento de su grupo compe­
tencial. 

d) La regla a) anterior no senl de aplicaci6n para 
aquellas Comunidades Aut6nomas cuya posici6n en el 
Ordenamiento de su grupo competencial segun el criterio 
de financiaci6n por habitante esta desplazada en mas 
de tres lugares respecto a la posici6n que ocupe en 
el ordenamiento de su grupo competencial segun el cri­
terio de pobreza relativa. 

Los recursos que resulten de esta modulaci6n seran 
absorbidos dentro del volumen total de financiaci6n ııdi­
cional de cada uno de los grupos competenciales. 

11.9 Financiaci6n Fuera Fondo. 

Los cuadros 8 y 9 recogen el resultado de aplicar 
el procedimiento establecido en los epigrafesll.5, 11.7 
y 11.8 anteriores, a las Comunidades del articulo 151 
y 143, respectivamente. 

iL. 1 0 Determinaci.6n del porcentaje de participaci6n. 

La aplicaci6n de los criterios de distribuci6n del volu­
men total de recursos, y, en su caso, de las reglas de 
modulaci6n, previstas en los epigrafes 11.7 y 11.8, res­
pectivamente, determinan la financiaci6n incondiciona­
da inicial que corresponderia a cada Comunidad en el 
supuesto de que hubiese alcanzado su techo compe­
tencial estatutario. 

La parte de dicha financiaci6n incondicionada que 
cada Comunidad debe obtener por participaci6n en 
ingresos segun 10 establecido en el artfculo 13 de 
la LOFCA, se obtiene sustrayendo de dicha cantidad ini­
ciallas siguientes partidas: 

a) La financiaci6n correspondiente a servicios toda­
via no transferidos, pero que han sido incluidos en el 
volumen global de recursos inicialmente considerados, 
a efectos de homogeneizar los 'techos competenciales 
de las Comunidades Aut6nomas. 

b) La cantidad fijada como objetivo de recaudaci6n 
de tributos cedidos y tasas afectas a los servicios. 

A la diferencia asi obtenida se adicionara el coste 
de aquellos servicios no incluidos inicialmente en el 
reparto total, por ser competencia singular de alguna 
Comunidad Aut6noma. 

EI resultado de estas operaciones determina la finan­
ciaci6n inicial de cada Comunidad Aut6noma por Par­
ticipaci6n en Ingresos del Estado. 

EI porcentaje de participaci6n se obtiene del cociente 
entre la financiaci6n inicial de cada Comunidad Aut6-
noma y los ingresos tributarios del Estado ən 1990, 

entendidos como se expresa en el epfgrafe 11.6 (ITAE). 
Este cociente constituye el porcentaje definitivo de par­
ticipaci6n a partir de 1992, que se aprobara por Ley. 

EI Cuadro 10 recoge la determinaci6n de 105 por­
centajes de participaci6n que se deducen de la Finan­
ciaci6n Fuera Fondo que figura en los cuadros 8 y 9 
precedentes y de la aplicaci6n del fraccionamiento pre­
visto en el apartado 11.5 de este Matodo. 

11.11 Supuestos de revisi6n del porcentaje. 

EI porcentaje de participaci6n sera de caracter fijo 
durante el quinquenio y se revisara en los supuestos 
previstos en el artfculo 13.tres, d) de la LOFCA. 

En los ca sos en que la revisi6n se ha ya de producir 
por la cesi6n de nuevos tributos, por la transferencia 
de nuevos servicios, 0 por la modificaci6n de las pre­
visiones de rendimiento recaudatorio de los tributos cedi­
dos, como consecuencia de la aplicaci6n de normativa· 
estatal que se apruebe tras su cesi6n, se efectuara de 
acuerdo con las siguientes reglas: 

1.° La revisi6n afectara unicamente al porcentaje 
de participaci6n de la Comunidad 0 Comunidades a las 
que se cedan nuevos tributos 0 se efectuen nuevos tras­
pasos de serVicios. 

2.° En caso de cesi6n de nuevos tributos 0 de modi­
ficaci6n de la capacidad de recauda'ci6n de los tributos 
cedidos, la revisi6n producira efecto desde elcomienzo 
del ejercicio en que sea efectiva la cesi6n de tributos, 
o entren en vigor las normas correspondientes. 

3.° En caso de traspaso de nuevos servicios, estos 
se financiariin mediante transferencias equivalentes a 
su coste en el ejercicio en que se efectue el traspaso, 
y la revisi6n del porcentaje de participaci6n surtira efecto 
desde el comienzo del ejercicio inmediato siguiente. 

4.° En los tres ca sos el matodo de revisi6n sera 
el siguiente: 

a) Se emplearala misma' f6rmula utilizada para 
determinar el porcentaje definitivo del quinquenio. 

b) Del numerador se restara la recaudaci6n obtenida 
en 1990 en el territorio de la Comunidad por əl tributo 
o tributos que se ceden, se sumara la valoraci6n en pese­
tas de 1990 del nuevo servicio 0 servicios traspasados, 
o se restara 0 sumara, segun proceda, la estimaci6n 
en pesetas del ario 1990 de la modificaci6n de la capa­
cidad recaudatoria como consecuencia de normativa 
estatal. Con el resultado que se obtenga se calculara 
el porcentaje revisado. 

Ademas de los supuestos de revisi6n senalados, por 
aplicaci6n de 10 establecido en el ultimo parrafo del apar­
tado 11.5 de este Matodo se procedera para 1993 y 1994 
y con caracter automatico, a efectuar la revisi6n de todos 
los porcentajes de participaci6n a fin de incorporar a 
la financiaci6n incondicionada las restantes dos terceras 
partes de los recursos adicionales. Para la citada revisi6n 
se procedera matematicamente de igual forma que en 
el supuesto de traspaso de nuevos servicios. 

III. FONDO DE COMPENSACION INTERTERRITORIAL 

111.1 Cuantia del FCI. 

1. EI Consejo de Polftica Fiscal y Financiera acuerda 
fijar, con efecto a partir de 1992, el porcentaje al que 
se rəfiere el articulo 2.3 de la Ley 29/1990, de 26 de 
diciembre, en el 35 por 100. 

2. Excepcionalmente, para.1992 el volumen del FCI 
sera de 128.844,9 millones de pesetas, que corresponde 
ala cantidad que figuraba para el FCI en los Presupuestos 
Generales del Estado para el ana 1991. 
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3. Para 1993 y anos siguientes, la aplicaci6n de 
la regla contenida en el punto 1 de este epigrafe no 
podra resultar en un volumen del FCI inferior al de 1992. 

iV. FONDO PARA LA NIVELACION DE LOS SERVICIOS 
PUBLlCOS FUNDAMENTALES 

IV.1 Recursos del articulo 15 de la LOFCA. 

EI Consejo de Politica Fiscal y Financiera acuerda que 
el Grupo de Trabajo creado en la sesi6n celebrada el 
dia 7 de noviembre de 1986 debera emitir, antes del 
dia 30 de junio de 1992, un informe sobre la aplicaci6n 
del articulb 15 de la LOFCA. 

Dicho informe hara İeferencia a la definici6n de los 
servicios fundamentales y a los procedimientos tıknicos 
que permitan identificar sus costes reales en cada terri­
torio, asr como a las posibles prioridades en cuanto a 
la aplicaci6n del mecanismo de nivelaci6n. 

Concluido -əste informe, previo acuerdo del Consejo 
de Politica Fiscal y Financiera, se aplicaran los meca­
nismos financieros previstos en dicho articulo 15 el 1 
de enero de 1993. 

V. FINANCIACION DE LOS GASTOS 
DE LAS PRESTACIONES SANITARIAS 

V.1 Financiaci6n de 105 gastos de las prestaciones 
sanitarias. 

EI Consejo de Politica Fiscal y Financiera acuerda 
crear un Grupo de Trabajo que examinara las disfun­
ciones que los procesos de presupuestaci6n y liquidaci6n 
de los gastos de las prestaciones sanitarias introducen 
en la financiaci6h de las Comunidades Aut6nomas y pro­
pondra las medidas correctoras adecuadas antes del 30 
de junio de 1992. 

ANEXO I 

Grupo Tecnico sobre la Normalizaci6ı:ı 
de la Informaci6n Contable 

Mandato del Grupo de Trabajo del Consejo de Politica 
Fiscal y Financiera. 

Informaci6n contable normalizada. 

MANDATO AL GRUPO TECNICO 
SOBRE NORMALlZACION DE ESTADOS 

DE INFORMACION CONTABLE 

EI Consejo de Politica Fiscal y Financiera, 6rgano de 
coordinaci6n de los responsables de las finanzas de la 
Administraci6n Estatal y de las Administraciones Auto­
n6micas, requiere, para el mejor ejercicio de sus fun­
ciones, de la informaci6n econ6mica, financiera y pre­
supuestaria emanada de las distintas Administraciones 
en el representadas por 10 que es preciso que estas 
remitan, con caracter peri6dico, determinados estados 
de informaci6n contable. 

Para que esta transmisi6n de informaci6n contable 
sea util y pueda cumplir su finalidad es preciso, como 
requisito «sine qua non», acordar entre todas las partes 
un metodo y unos procedimientos normalizados de 
manera que la informaci6n que se remita sea hO'!1ogenea 
en contenido y estructura y, por tanto, los estados sean 
susceptibles de. comparaci6n. 

Para lograr esta normalizaci6n se acuerda crear un 
Grupo de Trabajo, presidido por la Interventora General 
de la Administraci6n del Estado y compuesto por los 
Interventores Generales de las diecisiete Comunidades 
Aut6nomas, con el mandato de consensuar la estructura 
y definiciones de los necesarios estados de informaci6n 
contable que se determinen, asi como la periodicidad 
con que deben remitirse. 

EI Grupo debera realizar sus trabajos en orden a deter­
minar los siguientes aspectos: 

Ambito subjetivo al que. deben referirse 105 estados. 
Es decir, identificar respecto de cuales de los distintos 
6rganos y entes que integran cada Administraci6n debe 
remitirse informaci6n. 

Ambito objetivo. Es decir, que tipo de informaci6n 
debe remitirse y en que forma debe presentarse, con­
cretando: 

- Estados a suministrar. 
- Estructuras de presentaci6n de la informaci6n asi 

como niveles de agregaci6n. 

Magnitudes que' deben obtenerse y acuerdo sobre 
el procedimiento de cuantificaci6n. En este punto debe­
ran fljarse cuales son aquellas magnitudes econ6micas, 
financieras 0 presupuestarias mas significativas. 

En cada uno de ellos, el Grupo de T rabajo debera 
tener presente las siguientes consideraciones: 

1. Entidades a considerar. 

En 10 que respecta a la delimitaci6n subjetiva y como 
punto de partida se incluira a la Administraci6n General. 
Los Organismos Aut6nomos y entes con estatuto juridico 
propio deberan analizarse caso por caso en funci6n de 
su relevancia y actividad y, en todo caso, se incluiran 
los servicios de Seguridad Social en aquellas Comuni­
dades Aut6nomas que los tengan transferidos. 

Seria admisible que en un primer estadio y a efectos 
de la negociaci6n en curso, el Grupo de Trabajo presente 
la informaci6n meramente agregada. Esto no excluye, 
si el Consejo de Politica Fiscal y Financiera 10 estima 
necesario, el mantenimiento de las reuniones a fin de 
lograr la presentaci6n de informaci6n debidamente con­
solidada, con especial atenci6n a las transferencias y 
subvenciones «intragrupo». EI Grupo de Trabajo debera 
considerar la posibilidad de integrar en la consolidaci6n 
de 105 estados de ejecuci6n del presupuesto el sector 
publico empresarial. 

2. Estados a suministrar. 

2.1 Ejecuci6n del Presupuesto de Gastos. 
2.2 Ejecuci6n del Presupuesto de Ingresos. 
2.3 Balance de Comprobaci6n de Sumas y Saldos. 
2.4 Balance de Situaci6n. 
2.5 Detalle del endeudamiento. 
2.6 Cuenta financiera en terminos de caja. 

3. Magnitudes a obtener. 

Los estados eitados habran de presentarse con el 
detalle suficiente para suministrar las siguientes rhag­
nitudes: 

1. Ingreso's y pagosrealizados con cargo a los capi­
tulos 1 a 7 de los presupuestos de Ingresos y Gastos, 
a nivel de capitulos, excepto el 4 y 7 que 10 seran a 
nivel de articulo. 

2. Ingresos y pagos na presupuestarios de caracter 
no financiero. 

3. Intereses derivados de los distintos tipos de deu­
da, desglosados segun tipo de deuda, por vencimiento 
(a menos y a mas de un ano), y segun su caracter (im­
plicitos 0 explicitos). 

4. Deficit 0 superavit de caja no financiero. 
5. Capacidad 0 necesidad de financiaci6n (saldo de 

la cuenta de capital de la contabilidad nacional). 
. 6. Situaci6n de la deuda y prestamos en circulaci6n. 
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4. Procedimientos de cuantificaci6n e imputaci6n. 

EI Consejo encomienda al Grupo de Trabajo la nece­
sidad de que adopte un acuerdo acerca de los proce­
dimientos de imputaci6n y presentaci6n de la informa­
ci6n, a fin de quelas mencionadas magnitudes sean 
homogeneas y comparables. 

5. Calendario. 

EI cierre del proceso de negociaciones en curso pre­
cisa, ineludiblemente, que se disponga de un mfnimo 

. de informaci6n. 
A este efecto, el Grupo de Trabajo adoptara, en plazo 

de una semana, los acuerdos necesarios para definir 10B 
criterios, magnitudes y estados citados en los apartados 
anteriores. 

En plazo de dos semanas, habra de presentarse la 
siguiente informaci6n, por parte de cada una de las Admi­
nistraciones afectadas, y referida a la liquidaci6n del ejer­
cicio de 1990 y previsi6n de liquidaci6n de 1991: 

Ejecuci6n del presupuesto de gastos: Obligaciones 
reconocidas y pagos realizados. 

Ejecuci6n del presupuesto de ingresos: Derechos 
reconocidos e ingresos realizados. 

Necesidad de financiaci6n. 
Carga de intereses (desglosada en implfcitos y explf­

citos). 
Deuda viva (desglosada en: Con vencimiento a menos 

de un afio y con vencimiento a məs de un afio). . 
Amortizaciones realizadas. 

A medio plazo, el Grupo de Trabajo continuara 
desarrollando sus tareas hasta el cumplimiento de todos 
los objetivos propuestos an el presente documento. Asi­
mismo, el Grupo de Trabajo prestara especial atenci6n 
a las posibilidades de territorializaci6n de la inversi6n 
pubfica de la Administraci6n Central. 

INFORMACION CONTABLE NORMALlZADA 

Indice de la informaci6n solicitada. 

Cuadro 1: Liquidaci6n del Presupuesto de Gastos de 
la Comunidad Aut6noma (Administraci6n General). 

Cuadro 2: Liquidaci6n del Presupuesto de Ingresos 
de la Comunidad Aut6noma (Administraci6n General). 

Cuadro 3: Pagos totales de la Comunidad Aut6noma 
(Administraci6n General). 

Cuadro 4: Ingresos totales de la Comunidad Aut6-
noma (Administraci6n General), 

Cuadro 5: Liquidaci6n del Presupuesto de Gastos de 
los organismos que gestionen competencias de la Segu-' 
ridad Social. 

Cuadro 6: Liquidaci6n del Presupuesto de Ingresos 
de los organismos que gestionen competencias de la 
Seguridad Social. 

Cuadro 7: Liquidaci6n del Presupuesto de Gastos de 
los organismos aut6nomos de caracter administrativo 
(excepto los organismos de Seguridad Social). 

Cuadro 8: Liquidaci6n del Presupuesto de Ingresos 
de los organismos aut6nomos de caracter administrativo 
(excepto los organismos de Seguridad Social). 

Cuadro 9: Situaci6n de la deuda y prestamos en 
circulaci6n. 

Cuadro 10: Calculo de la necesidad (-) 0 capacidad 
(+) de financiaci6n. 

Cuadro 11: Liquidaci6n del Presupuesto de Gastos 
de los organismos aut6nomos comerciales. 

Cuadro 12: Liqı,ıidaci6n del Presupuesto de Ingresos 
de Jos organismos aut6nomos comerciales. 

Cuadro 1 3: Resumen de 105 Pagos totales de la Comu­
nidad Aut6noma. 

Cuadro 14: Resumen de los Pagos totales de orga­
nismos' que gestionen competencias de Seguridad 
Social. 

Cuadro 15: Resumen de los Ingresos totales de la 
Comunidad Aut6noma. 

Cuadro 16: Resurnen de los Ingresos totales de orga­
nismos que gestionen competencias de Seguridad 
Social. 
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CUADRO N°1 

UQUIDACION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DE LA COMUNIDAD AUTONOMA 
DE .................................................................... . 

CAPITULOS Obligaciones Ajusles 
Obligaciones 
reconocidas reconocidas ajusladas 

1. Gaslos de personal . 

2. Gaslos en bienes corrienles y servicios 

3. Gaslos fınancieros 

4. Transferencias corrienles 

4.1. Al Eslado 

4.2. A olras Adminislraciones Pılblicas 

- A OO.AA.AA. de la Adman. Cenlral 

- A OO.AA.AA. de la propia 
Comunidad (1) (6) 

- A OO.AA.CC. de la propia 
Comunidad (6) 

- A OO.AA.AA. (INSALUD) (2) 

- A OO.AA.AA. (INSERSO) (3) 

- A Corporaciones Locales 

• F. N. de Cooperacian municipal 

• Olras Iransferencias 

-A OO.AA.Comerciales 

-A Empresas pılblicas 

4.3. A olros seclores .' 

6. Inversiones reales 
. 

7. Transferencias de capilal 

7.1. Al Eslado 

7.2. A olras Adminislraciones Pılblicas 

-A OO.AA.AA. de la Adman. Cenlral 

-A OO.AA.AA. de la propia Comunidad(1) 

-A OO.AA.AA. (lNSALUD) (4) 

-A OO.AA.AA. (INSERSO) (5) 

-A Corporaciones Locales 

-A OO.AA.Comerciales 

-A Empresas pılblicas 

7.3. A olros seclores 

8. Activos fınancieros 

9. Pasivos fınancieros 

TOTAL 

• 
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Notas al cuadro n' 1 

(1) Exeepto 105 Organismos Aut6nomos que gestionen competencias transferidas sobre INSALUD e INSERSO. 

(2) Y (4) 
Aquellas Comunidades Aut6nomas enlas euales 105 gastosrelativos al INSALUD figuren dentro ilel Presupuesto 
de la Comunidad debera elİminarse de cada capitulo presupuestario 105 gastos correspondienıes al mismo y por 
el importeıoıal de los gasıos corrienles (capilulos I a 4 arnbos inclusive) se consignan\ como una transferencia 
corriente que figurara de forma separada en el capftulo 4' "A OO.AA.AA. (INSALUD)" y por el importe ıoıal 
de 105 "gasıos de capiıal (capilulos 6 y 7) se consignara una,transfereneia de capiıal en el eapftulo 7 "A 
OO.AA.AA. (INSALUD)". 

(3) y (5) 
Se proeedera igual que en ei caso anlerior cuando se trale de Comunidades Auı6nomas cuya gesıi6n del 
INSERSO no se lIeve a eabo por un Organismo Auı6nomo Adminislralivo dependienıe de la propia Comunidad. 

(6) Las Comunidades Auı6nomas que ıengan Organismos Aut6nomos de caracıer administrativo 0 de caracler 
eomercial dentro de la Adminisıraci6n General de la Comunidad deberan elİminar, de cada capilulo 
presupuestario, los ingresos y gası~s correspondientes a 105 eitados Organismos. La diferencia enlre el total de 
ingresos y, de gastos debera consignarse como una traİısferencia al Organismo Aut6nomo Adminisrrativo 0 

Comercial, segun proceda. 

\ 

24445 
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LlQUIDACION DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS 
AUTONOMA DE ............................................. 

Dereehos CAPITULOS reconocidos 

1, fmpuestos directos 

2, fmpuestos indirectos 

3. Tasas y otros ingresos 

4. Transferencias corrientes 

4.1. Del Estado 

-Fondo Nal.de Cooperaei6n Municipal 

-Participaci6n en ingresos 

-Otra5 transferencias 

4.2. De otras administraciones Publicas 

-De la Seguridad Saciai Central 

-DeOO.AAAA de la Adm6n. Cenlral 

-De OO.AAAA. de la Comunidad 

-De Corporaciones Locales 

-Otra5 transferencias 

4.3. .De otros sectores 

-De la CEE 

-Otra5 transfereııcias . 

5. Ingresos patrimoniales 

6. Enajenaci6n de inversiones reales 

7. Transferencias de capital 

7.1. Del Eslado 

-Feı y Compensaci6n transitoria 

-Otra5 transferencias 

7.2. De otras Administraciones publicas 

-De OO.AAAA. de la Adm6n. Cenlral 

-De OO.AAAA. de la Comunidad 

-De Corporaciones Locales 

-Otras transferencias 

7.3. De otros sedores 

-De la CEE 

-Otras transferencias 

8. Activos financieros 

8.1. Remanente de Tesorer[ə 

8.2. Otros activos fınancieros 
'-

9 Pasivos financieros 

TOTAL 
-

BOE num, 188 

CUADRO Na 2 
DE LA COMUNIDAD 

Dereehos 
Ajustes reconocidos 

ajustados 
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CUADRO N° 3 
PAGOS TOTALES DE LA COMUNIDAD AUTONOMA DE ....... . 

Pagos de P.ago.s.de Pagos Tolal pendıenles 
CAPITULOS presupueslo 8Jercıcıos de pagos 

corrıente arıleriores aplicaci6n (1 ) (2) (3) 4=1+2+3 

1. Gaslos de personal 

2. Gastos ən bienes corrientes y servicios 

3. Gastos financieros 

4. Transferencias corrientes 

4.1. Al E;slado 

4.2. A olras Adminislraciones Publicas . 

- A OO.AA.AA. de la Adm6n. Cenlral 

-A OO.AA.AA. w.ı la propia Comunidad 

-A OO.AA.CC. de la propia Comunidad 

-A OO.AA.AA. (:NSALUD) 

-A OO.AA.AA. (INSERSO) 

-A Corporaciones Locales 

'Fondo Nal. de Cooperaci6n Municipal 

-A OO.AA. Comerciales 

-A Empresas publicas 
- ... 

4.3. A olras seclores . 

6. Inversiönes reales 

7. Transferencias de capilal 

7.1. Al Eslado 

7.2. A olras Adminıslraciones Publicas 

-A OO.AA.AA. de la Adm6n. Cenlral 

-A OO.AA.AA. de la propia Comunidad 

-A Corporaciones Locales 
. 

-A OO.AA. Comerciales 

-A Ernpresas publicas 

7.3. A olros seclores 
. 

8. Activos fırıancieros 

9. Pasivos finarıcieros 

10. Operaciones sin cləsificar 

TOTAL 

Notas al cuadro n° 3: 

(1) Pagos eft!ctuados durante el ejercicio con cargo a obligaciones reconecidas de! Presupuesto corrıente. 

(2) Pagos efectuados durante el ejercicio con cargo a obligacıones reconocidas eo Presupuestos de aıi.os anteriores. 

(3) Deben figurar los pagos pendientes de aplicaci6n de operaciones no presupuestarias distribuidos por capitulos eo 
fundan de! concepto presupuestario don de yayan a "aplicarse. En el caso de no poder efectuar el desglose por 
capitulos de las operaciones no presupuestarias, estas se incluiran en "operaciones sin cJasificar". 

24447 
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CUADRO N°4 
INGRESOS TOTAL ES DE LA COMUNIDAD AUTONOMA DE . . .. . . 

!ngresos de Ingres,oş de Ingresos Total 
CAPITULOS Presupues-to eJercıclos /eendıentes ingresos 

corriente anteriores e aplicaci6n 
(1 ) (2) (3) 4=1+2+3 

1, Impuestos directos 

2. Impuestos indirectos 

3 Tasas y otr05 ıngresas 

4 Transferencias corrientes 

4.1 Del Estado 

- Fonda Nal.de Cooperaciôn Municipal 

- Pərticıpaci6n en ingresos 

- Otras transferencias 

4.2. De otrəs administraciones Publicas . 

- De la Seguridəd Saciəl Centrç:ıl 

- De OO.AA.AA de la Adm6n. Central -
- De OO.AA.AA. de La Comunidad 

. - De Corporacione'5 Locales 

- Otras transferencias 

4.3. De otr05 sectores 

- De La CEE 

- Otrəs transferencias 

5. Ingresas patrimoniales 

6. Enajenaci6n de inversiones reales 

7. 1 ransferencias de capital 

7.1. Del Estado 

- Feı y Compensaci6n transitoria 

- Otras transferencias 

7.2 De otras Administraciones pubricas 

- De OQ,AAAA. de La Adm6n. Central 

- De aO.AA,AA. de La Comunıdad 

- De Corporaciones LocaJes 

- Otras transferencias 

7.3. De otros sectores 

- De la CEE 

- Otras transferencias 

B. Activos financieros 

-
- Remanente de Tesoreria 

- Otros activos financieros 

9. Pasivos financieros 

10 Operaciones sin clasifıcar 

TOTAL 

Notas al cuadro n° 4 

(1) Ingresos recaudados duralHe.el ejercicio que cor ... espondan a derechcs reconocid0s de Presupue::ı-"') 

corriente. 

(2) Ingresos, recaudados durantc cı ejercicio que corrcspartdan a derechos reccnocidos de Presupuesıos 
de afios anteriores. 

(3) Ingresos pendienıes de aplicaci6n de operaciones 00 presupuesıarias distribuidos ))01' capitulos co 
funci6n de! concepto presupuesıario doode vayan a ap!icarse. Eo ei casa de na cunocer ci desglose 
de dichos ingresos, figuranin co ~operacjooes sin c!asificar", 

BOE num. 188 
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CUADRO N°5 

MODELO PARA ORGANISMOS QUE GESTIONEN COMPETENCIAS DE 
SEGURIDAD SOCIAL 

L1QUIDACION DEL PRESUPUESTO DE' GASTOS DEL ORGANISMO 
A,UTONOMO ............ . 

Obligaciones Obligaciones 
CAPITULOS Ajustes reconocidas reconocidas 

ajustadas 

1. Gastos de personaj 
~ 

2. Gastos en bienes corrientes y servicios 

3. Gastos fınancieros 

4. Transferencias corrientes: 

4.1. A familias e Instituc. sin fin de lucro 

4.2. Otras transferencias 

6. Inversiones reales 

7. Transferencias de capital 

7.1. A familias e Insti!uc. sin fin de lucro 

7.2. O!ras !ransferencias 

8. Ac!ivos financieros 

9. Pasivos financieros 

TOTAL 

lƏ5 Comunidades Au!6noməs que gestionen compelenciəs en maleria de tNSAlUD e INSERSO a Iraves del presupueslo de la Comunidad deberan 
cumplimenlar esle cuadro incluyeııdo de forma separada los 9a510$ que han sido excluidos en el cuadro n° 1. ~ 

24449 



24450 
/ 

Martes 8 agosto 1995 BOE num. 188 

CUADRO N°6 

MODELO PARA ORGANISMOS QUE GESTlONEN COMPETENCIAS DE 
SEGURIDAD SOCIAL 

LlQUIDACION DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL 
ORGANISMO AUTONOMO .................. . 

Derechos 
Derechos 

CAPITULOS 
liquidados 

Ajusles reconocidos 
ajuslados . 

1. Impueslos direclos 

3. Tasas y olros ing resos 

4. Transferencias corrienles: 

4.1. Del Eslado 

4.2. De la Seguridad Social Cenlral 

4.3. De la Comunidad Aul6noma 

4.4. De las Corporaciones locales 
.... 

4.5. Olras Iransferencias 

5. Ingresos Palrimoniales 

6. Enajenaci60 de Inversiones reales 

7. Transferencias de capilal 

7.1. Del Eslado 

7.2. De la Seguridad Social Cenlral 

7.3. De la Comunidad Aul6noma 

7.4. De las Corporaciones Locales 

7.5. Olras Iransferenciaş 

8. Aclivos fınancieros 

8.1. Remanenle de Tesoreria 

8.2. Olros aclivos fınancieros 

9. Pasivos fınancieros 

TOTAL 

Las Comunidades Aut6nomas que gestionen competencias en maleria de INSALUD e INSERSO a trəves del presupueslo de La 
Comunidad deberan cumphmentar esle cuadro incorporando tas transferencias corrientes y de capital que figuren en et cuadro n° 2. 
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CUADRO N° 7 

MODELO PARA ORGANISMOS AUTONOMOS ADMINISTRATIVOS EXCEPTO LOS 
DE SEGURIDAD SOCIAL 

LlQUIDACION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL ORGANISMO 
AUTONOMO .................. . 

. 

Obligaciones 
CAPITULOS 

Obligaciones 
Ajusles reconocidas 

reconocidas 
ajusladas 

1 . Gaslos de personal 

2. Gaslos en bienes corrienles y servicios 

3. Gaslos financieros 

4. Transferencias corrienles: 

4.1. Al Eslado 

4.2. A la Comunidad Aul6noma 

4.3. A las Corporaciones Locales 

4.4. Otras transferencias 

6. Inversiones reales 

7. Transferencias de capital 

7'.1. Al Estado 

7.2. A la Comunidad Aut6noma 

7.3. A las Corporaciones Locales 

7.4. Otras transferencias 

8. Activos financieros 

9. Pasivos financieros 

TOTAL 

Las Comunidades Aut6nomas que tengan Organismos Aut6nomos de caracter administrativo dentro de la Administraci6n General de 
la Comunidad, deberan consignar en este cuadro los gastos que han sido excluidos en el cuadro n° 1. 

. . 
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CUADRO N° 8 

MODELO PARA ORGANISMOS AUTONOMOS ADMINISTRATIVOS EXCEPTO LOS 
DE SEGURIDAD SOCIAL 

LlQUIDACION DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL ORGANISMO AUTONOMO 

Derechos 
Derechos 

CAPITULOS 
reconocidos Ajus!es reconocidos 

ajus!ados 

1 . Impues!os direc!os 

2 . Impues!os indirec!os . 
3. Tasas y otros ingresos 

. 

4. Transferencias corrientes: 

4.1. Del Estado 

4.2. De la Comunidad Au!6noma 

4.3. De Corporaciones Locales 

4.4. Otras transferencias 

5. Ingresos Pa!rimoniales 

6. Enajenaci6n de Inversi.ones reales 

7. Transferencias de capital 

7.1. Del Estado 

7.2. De la Comunidad Aut6noma 

7.3. De Corporaciones Locales 

7.4. Otras transferencias 

8. Activos fınancieros 

8.1. Remanente de Tesoreria 

8.2. O!ros activos fınancieros 

9. Pasivos fınancieros 

TOTAL 

Las Comunidades Aut6nomas qu.e tengan Organismos Aut6nomos de caracter adrninistrativo dentro de la Administraci6n General de 
la Comunidad, deberan consignar ən este cuadro, 10$ ingresos de 10$ citados Organismos que han sido excluidos en el cuadro n° 1, 
asl como las transferencias efectuadas a las mismos . 

. ~ 
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CUADR09 

Situaci6n de la deuda y prestamos en circulaci6n . 

Esta infonnaci6n debe recoger los distintos instrumentos financieros utilizados por las comunidades aut6nomas 
para la captaci6n de los recu[sos precisoS', de acuerdo a la siguiente estructura que se juzga como esencial. Esta 
informaci6n debe reflejar la deuda puesta realmente en circulaci6n. en los distintos mercados durante el perfodo 
considerado. ' 

-----
I 

-
Saldo ViVD Movimientos an el periodo Səldo viva 

an circulaci6n an cırculaci6n 
Conceptos əl comienzQ Emisiones al final 

del ejercicio o concesiones Amortizaciones Variaci6n neta del ejercicio 

-

Titulos a corto plazo (a) ............................... 
Deuda a medio y largo plazo (d) ..................... 
Prestamos del interior a corto plazo (b) ............. 
Prestamos del interior a medio y largo plazo(b) .... 
Prestamos del exterior (c) ............................ 

. 

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

(a) Valorados por el naminə!. ' 
(b) En caso de p61izas de crediıo debe consignarse exclusivamente alhıonfante del credito dispuesto. 
(c) La valoraci6n de 105 saldos vivas al comienzQ y fmal del perfodo dəbə realizarse por el contravalor ən pesetas de la deuda an moneda extranjera valorada en 1050 tipos 

de cambio oficiales. 
(d) Valorada a precio de reəmbolso. 
Nota: Las' operaciones de tesorərfa deberan figurar por əl saldo vivo al inicio y al1inal del ejercicio, y consecuentemente ən la variaci6n neta, sin que sea preciso cumplimentar 

tas concesiones y amortizaciones del ana. Dicha informaci6n figurara an "prestamos del interior a carta plazon. 

CUADRO 10 

Necesidad (-) 0 capacidad (+) de financiaci6n 

Para la obtenci6n de este indicador (saldo de la cuenta 
de capital de la contabilidad nacional) es necesaria la 
aplicad6n de los criterios establecidos en el Sistema 
Europeo de Cuentas Econ6micas Integradas (SEC), sis­
tema de contabilidad nacional utilizado, tanto por la IGAE 
para la elaboraci6n de las Cuentas de las Administra­
ciones Publicas, como por el INE para la elaboraci6n 
de la Contabilidad Nacional de Espaiia. 

Como una primera aproximaci6n para el calculo de 
este indicador y sin necesidad de efectuar las cuentas 
de contabilidad nacional del SEC se podrfa realizar a 
traves de las siguientes operaciones: 

(+). Derechos reconocidos ajustaaos por operacio­
nes no financieras (capftulos 1 a 7, del Presupuesto de 
Ingresos). una vez excluidas las correspondientes al Fon­
do Nacional de Cooperaci6n Municipal. 

(-) Obligaciones reconocidas ajustadas por opera­
ciones no financieras (capftulos 1 a 7 del Presupuesto 

de Gastos), una vez excluidas las correspondientes al 
Fondo Nadonal de Cooperaci6n Municipal. 

(+) Ingresos pendientes de aplicaci6n no financie­
ros, que. figuren en operaciones no presupuestarias y 
que no hayan sido considerados en derechos recono­
cidos ajustados. Esta. partida debe recoger los ingresos 
no presupuestarios' realizados cuyo destino sea algun 
concepto de los capftulos 1 a 7 de su Presupuesto de 
Ingresos. 

Por tanto, no deberan figurar aquellos ingresos pen­
dientes de aplicaci6n cuya titularidad corresponda a 
otros agentes. Por ejemplo, no deberan imputarse como 
ingresos propios las retenciones del IRPF, cotizaciones 
u otros cuyo destino sea el Presupuesto de Ingresos 
del Estado 0 de la Seguridad Social. 

. (-) Pagos pendientes de aplicaci6n no financieros 
que figuren en operaciones no presupuestarias y que 
no hayansido considerados en obligaciones reconocidas 
ajustadas. Esta partida debe recoger los pagos no pre­
supuestarios realizados cuyo destino sea algun concepto 
de los capftulos 1 a 7 de su Presupuesto de Gasto. Por 
tanto no deberan figurar aquellos pagos pendientes de 
aplicaci6n que se hayan efectuado por cuenta de otros 
agentes. 
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CUADRO N° 11 
MODELO PARA ORGANISMOS AUTONOMOS COMERCIALES 

L1QUIDACION DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL ORGANISMO 
AUTONOMO ... . . . . . . . . . . . . . . . 

Obligaciones 
Obligaciones 

CAPITULOS 
reconocidas 

Ajustes reconocidas 
ajustadas 

1. Gastos de personaj 

2. Gastos en bienes corrientes y servicios 

3. Gastos financieros 

4. Transferencias corrientes: 

4.1. A la Comunidad Aut6noma , 

4.2. A Corporaciones Locales 

4.3. A Empresas publicas y otras entes publicos 

4.4. A Empresas privadas 

4.5. A familias e instituciones sin fines de luera 

4.6. Otras transferencıas 

6. Inversiones reales 

7. Transferencias de capital 

7.1. Ala Comunidad Aut6noma 

7.2 A Corporaciones Locales 

7.3. A Empresas publicas y otros entes publicos 

7.4. A Empresas privadas 

7.5. A familias e institueiones sin fines de luero . 

7.6. Otras transfereneias 

8. Aetivos financieros 

9. Pasivos financieros 
. 

TOTAL 

Las Comunıdades Autonomas que tengan Organısmos Al1tonomos de caracter comerClaI dentro de la Admınıstracı6n General de la 
Comunidad, deberan consignar en este cuadro 105 gastos que han sido excluidos en el cuadro n° 1. 
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CUADRO N° 12 

MODELO PARA ORGANISMOS AUTONOMOS COMERCIALES 

LlQUIDACION DEL PRESUPUESTQ DE INGRESOS DEL ORGANISMO AUTONOMO 

Derechos 
Derechos 

CAPITULOS 
reconocidos 

Aju'stes reconocidos 
ajustados 

3. Tasas y otros ingresos 

4. Transferencias corrientes: 

4.1. Del Estado 

4.2: De la Comunidad Aut6noma 

4.3. De Corporaciones Locales 

4.4. Otras transferencias 

5. Ingresos' Patrimoniales 

6. Enajenaci6n de Inversiones reales 

7. Transferencias de capi!al 

7.1 . Del Estado 

7.2. De la Comunidad Aut6noma . 

7.3. De Corporaciones Locales 

7.4. Otras transferencias 

8. Aclivos financieros 

8.1. Remanente de Tesoreria . 

8.2. O!ros aclivos. financieros 

9. Pasivos financieros .. 

TOTAL . 

Las Comunidades Aut6nomas que tengan. Organismos Aut6nof'!1os de caracter comercial dentro de la Administraci6n 
General de la Comunidad, deberan consignar en este cuadro, 105 ingresos de 108 citados Organismos que h.an sido 
excluidos en el cuadro n° 1, əsr como Iəs transferencias efectuadas a 10$ mismos. 
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CUADRO N° 13 

PAGOS TOTALES DE LA COMUNIDAD AUTONOMA DE 

Pagos de Pagos de Pagos Total 
presupuesto ejercicios pendientes pagos 

CAPITULOS corriente anteriores de 
aplicaci6n 

(1 ) (2) (3) 4=1+2+3 
. 

1. Pagos no financieros (capitulos 1 ° al 7°) 

2. Activos financieros 

3. Pasivos financieros 

• TOTAL PAGOS 

CUADRO N° 14 

PAGOS TOTALES DE ORGANISMOS QUE GESTIONEN COMPETENCIAS DE 
SEGURIDAD SOCIAL 

Pagos de Pagos de . Pagos Total 
presupuesto ejercicios pendientes pagos 

CAPITULOS corriente anteriores de 
aplicaci6n 

(1 ) (2) (3) . 4=1 +2+3 

1. Pagos no financieros (capitulos 1 ° al 7") 

2. Activos financieros 
. 

3. Pasivos financieros 

TOTAL PAGOS 

I 
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CUADRO N° 15 

INGRESOS TOTALES DE LA COMUNIDAD AUTONOMA DE 

Ingresos de Ingresos de 
Ingresos 

Total 
Presupues- ejercicios 

pendientes 
ingresos 

CAPITULOS de 
to corriente anteriores aplicaci6n 

(1 ) (2) (3) 
4=1+2+3 

1. Ingresos no financieros (capftulos 1° al 7°) 

2. Activos financieros 

3. Pasivos financieros 

TOTAL INGRESOS . 

CUADRO N° 16 

INGRESOS TOTALES DE ORGANISMOS QUE GESTIONEN COMPETENCIAS DE 
SEGURIDAD SOCIAL 

Ingresos de Ingresos de 
Ingresos 

Total 
Presupues- ejercicios 

pendientes 
ingrıısos 

CAPITULOS de 
10 corrienle anleriores 

aplicaci6n 
(1) (2) 

(3) 
4=1+2+3 

1. Ingresos no financieros (capitulos 1 ° al 7°) 

2. Aclivos fınancieros 

3. Pasivos fınancieros 

TOTAL INGRESOS 
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ANEXO ii 

Grupo Tecnico sobre la Coordinaci6n Presupuestaria 

Mandato del Grupo de Trabajo del Consejo de Politica 
Fiscal y Financiera. . 

Escenario de Consolidaci6n Fiscal. 

MANDATO AL GRUPO TECNICO SOBRE COORDINA­
Ci ON PRESUPUESTARIA 

Tomando como restricci6n externa las limitaciones 
a los deficit y a'l endeudamiento publico que pudieran 
acordarse en el nuevo Tratado de las Comunidades Euro­
peas, el grupo de trabajo sobre coordinaci6n presupues­
taria deberfa sentar las bases metodol6gicas para que. 
una vez conseguido el acuerdo sobre el metodo de finan­
ciaci6n auton6mica, fuese posible consensuar un esce­
nario presupuestario, de ingresos. gastos y deticit, en 
el que: 

a) Se estableciese con la mayor c1aridad posible la 
sltuaci6n de deticit y de endeudamiento, en terminos 
de Contabilidad Nacional. de las Administraciones publi­
cas centrales y de' cada una de las Comunidades Aut6-
nomas en los anos 1990 y 1991. 

b) Se delimitasen compromisos sobre la evoluci6n 
del deticit y del endeudamiento de las Administraciones 
publicas para el quinquenio 1992; 1996. 

c) Se desglosasen los mencionados compromisos 
entre Administraciones publicas centrales y Comunida­
des Aut6nomas. 

d) Se hiciese una desagregaci6n a nivel de com­
promiso de cada Comunidad Aut6noma. 

Asimismo, se otorga mandato al Grupo de Trabajo 
para que estudie los mecanismos de coordinaci6n y 
seguimiento necesarios a fin de conseguir el cumplimien­
to de los compromisos antes mencionados. 

Por 10 que respecta a la coordinaci6n del endeuda­
miento de las Comunidades Aut6nomas, el Grupo de 
Trabajo deberia: 

a) Estudiar 10 previsto al respecto en la LOFCA. 

b) Estudiar posibles formas de abordar el problema 
de la heterogeneidad de las distintas Comunidades Aut6-
nomas. 

c) Estudiar 108 meritos relativos de limitaciones a 
la carga de intereses y al saldo de deuda viva. 
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COMUNIDAD AlTTONOMA 

PAIS VASCO 
CATALuNA 
GALlCIA 
ANDALUCIA 
ASTURIAS 
CANTABRIA 
LA RIOJA 
MURCİA 
VALENCIA 
ARAGON 
CASTILLA-LA MANCHA 
CANARIAS 
NAVARRA 
EXTREMADURA 
BALEARES 
MADRID 
CASTlLLA Y LEON 

TOTAL 

P.I.B. (millones pıs.) 

Martas B ag05to 1995 

Escenario de consolidaci6n fiscal 

CUADRO 2 
ESCENARIO DE CONSOLIDACION PRESUPUESTARIA 

DEFICIT DE LAS COMUNIDADES AUTONOMAS 
(En porcentajes del P[B) 

1992 1993 1994 

0,0487 0,0630 0,0464 
0,0841 0,0763 0,0524 
0,1112 0,0868 0,0539 
0,2337 0,1885 0,1324 
0,0297 0,0164 0,0110 

-0,0038 0,0065 0,0118 
0,0073 0,0054 0,0031 
0,0135 0,0121 0,0065 
0,0725 0,0679 0,0404 
0,0489 0,0316 0,0159 
0,0313 0,0225 0,0150 
0,0430 0,0349 0,0200 
0,0788 0,0598 0,0299 
0,0227 0,0214 0,0160 
0,0073 0,0116 0,0068 
0,0919 0,0607 0,0394 
0,0378 0,0315 0,0253 

0,9585 0,7968 0,5262 

59.751.000 64.591.000 69.483.000 

CUADRO 3 
ESCENARIO DE CONSOLIDACION PRESUPUESTARIA 

DEUDA DE LAS COMUNIDADES AUTONOMAS 
(en porcentajes del PIB) 

COMUNIDAD AUTONOMA 1992 1993 1994 

PAIS VASCO 0.255% 0.311 % 0.347% 

CATALuNA 0.547% 0.595% ., 0.619% 

GALlC[A 0.312% 0.378% 0.405% 

ANDALUC[A 0.829% 0.957% 1.023% 

ASTURlAS 0.096% 0.105% 0.109% 

CANTABRIA 0.096% 0.[04% 0.108% 

LA RIOJA 0.043% 0.046% 0.045% 

MURCIA 0.110% 0.114% 0.112% 

VALENCJA 0.315% 0.36[% 0.377% 

ARAGON 0.091% 0.116% 0.123% 

CASTJLLA-LA MANCHA 0.066% 0.083% 0.093% 

CANARIAS 0.135% 0.160% 0.169% 

NAVARRA 0.065% 0.122% 0.145% 

EXTREMADURA 0.072% 0.088% 0.097% 

BALEARES 0.049% 0.058% 0.061% 

MADRID 0.401% 0.432% 0.441% 

CAST[LL.A Y LEON 0.096% - 0.120% 0.137% 

TOTAL 3.578% 4.149% 4.414% 

P.i.B. (millones de pIs.) 59.751.000 64.591.000 69.483.000 
... 
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1995 1996 

0,0319 0,0172 
0,0408. 0,0300 
0,0371 0,0178 
0,0930 0,0459 
0,0087 0,0073 

-0,0037 -0,0077 
0,0020 0,0007 
0,0030 0,0014 
0,0318 0,0179 
0,0071 0,0025 
0,0084 0,0060 
0,0131 0,0057 
0,0100 -0,0105 
0,0113 0,0060 
0,0043 0,0037 
0,0188 0,0097 
0,0147 0,0080 

0,3321 0,1615 

74.378.000 79.405.000 

1995 1996 

0.368% 0.374% 
0.632% 0.634% 

. 0.416% 0.407% 

1.051% 1.032% 1 

0.110% 0.111% 

0.097% 0.084% 

0.044% 0.042% 

0.108% 0.\02% 

0.385% 0.380% 

0.122% 0.117% 

0.095% 0.095% 

0.172% 0.167% 

0.148% 0.\30% 

0.102% 0.\02% 

0.062% 0.062% 

0.430% 0.413% 

0.142% 0.141% 

4.486% 4.394% 

74.378.COO 79.405.000 
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ii. . VOTO PARTlCULAR QUE FORMULA EL CONSEJERO 
DE ECONOMIA Y HACIENDA DE LA COMUNIDAD AUTO­

NOMA DE CANARIAS 

La Comonidad Aut6noma de Canarias comparte 105' 
objetivos generales del acuerdo sobre el sistema de 
financiaci6n auton6mica en al periodo 1992-1996, en 
la perspectiva de la Uni6n Europea, segun 105 acuerdos 
de Maastricht. 

No obstante, no puede suscribir el acuerdo tal y como 
esta redactado, por varias razones: 

a) Porque entiendeque con la financiaci6n que para 
el quinquenio se le asigna n° se cumple el principio 
enunciado en el artfculo 138de la Constituci6n Espanola 
de garantfa por el Estado de la realizaci6n efectiva del 
principio de solidaridad «atendiendo en particular a las 
circunstancias del hecho insulan>. Efectivamente, la 
financiaci6n asignada por insularidad se reduce relati­
vamente en un 40 por 100 respecto a la existente en 
el sistema vigente hasta 31 de diciembre de 1991. 

b) Porque se le ha asignado para inversi6n nueva 
unincremento en tres anos de solamente 1.564,6 millo­
nes de pesetas de 1990. Sigue sin tenerse .en cuenta 
que al declarar la Constituci6n Espanola en su artfculo 
149.1.24 competencia exclusiva del Estado «Ias obras 
publicas cuya realizaci6n afecte a mas de una Comu­
nidad Aut6noma», el caracter insular ha determinado 
que Canarias hava quedado marginada de las grandes 
inversiones estatales en carreterasy otros medios de 
transporte terrestre, sin que esta competeneia hava sido 
objeto de valoraci6n ni,por 10 tanto, se le hayan asignado 
estos recursos especfficos derivados de la singularidad 
del hecho insular. 

Canarias sigue sin recibir en el nuevo sistema pro­
puesto recursos para poder ejercitar esta competencia 
basica para lograr un nivel de desarrollo suficiente. Al 
mismo siempo sigue marginada de 105 grandes planes 
de inversi6n del Estado como si se interpretara la especial 
atenci6n a las circunstancias del hecho insular en sentido 
negativo y no en el de solidaridad entre las naciona­
lidades y regiones de Espana, principio basico de unidad 
de la Naci6n, enunciado en el artfculo 2 de la Cons­
tituci6n Espanola. 

c) Porque habiendo previsto la Ley 20/1991, de 
7 de junio, de modificaci6n de 105 aspectos fiscales del 
Regimen Econ6mico Fiscal de Canarias, en vigor desde 
el 1 de julio del pasado ano, la elaboraci6n de planes 
de inversi6n conjuntos Administraci6n Central y Cana­
rias, con reflejo en 105 Presupuestos Generales del I:sta­
do, este mandato legal permanece sin cumplirse hasta 
la fecha. 

Respecto al texto del acuerdo que se ha presentado 
a consideraci6n del Consejo de PoHtica Fiscal y Finan­
ciera el 20 de enero de 1992, el Gobierno de Canarias 
entiende que tal y como esta redactado no se habilitan 
recursos suficientes para atender a las demandas razo­
nables de nuestras gentes para inversi6n nueva. Esto 
significa que, de no plantearse en la Comisi6n Mixta 
las modificaciones precisas, se vera obligada a cubrir 
sus necesidades de financiaci6n con plena autonomfa, 
,in que pueda quedar comprometida en unos escenarios 
de convergencia presupuestaria que impidan a la comu­
nidad aut6noma cumplir sus objetivos razonables de 
gobierno. 

Por todo 10 anterior, Canarias da su voto negativo 
al acuerdo sobre financiaci6n propuesto. 

Canarias tambien manifiesta su deseo de que, a traves 
de la negociaci6n con la Administraci6n del Estado y 
en el.seno de la Comisi6n Mixta, unico 6rgano realmente 
decisorio, pueda alcanzarse un acuerdo satisfactorio que 
permita a la Comunidad Aut6noma suscribir el conjunto 
de medidas de coordinaci6n y convergencia derivadas 

del acuerdo estudiado por el Consejo de PoHtica Fiscal 
y Financiera en el dfa de la fecha dentro de 105 intereses 
generales del Estado. 

IIi. DECLARACION INTERPRETATIVA DEL CONSEJERO 
DE ECONOMIA Y FINANZAS DE LA COMUNIDAD AUTO­

NOMA DE CATALUNA 

La Generalidad de Cataluna viene reclamando desde 
hace tiempo y considera esencial que el sistema de finan­
ciaci6n auton6mica incluya a partir de ahora un factor 
importante de corresponsabilidad fiscal. Es en base a 
esta afirmaci6n, y bajo este supuesto, en espera de su 
definitiva confirmaci6n en 105 plazos definidos en el 
acuerdo, que la Generalidad acepta el metodo para la 
aplicaci6n del sistema de financiaci6n propuesto. La 
Generalidad conffa que la co.rresponsabilidad fiscal va 
a permitir un mayor grado de autonomfa financiera y 
por ello concede la mayor importancia a los resultados 
del grupo de trabajo creado para su definici6n. 

A mayor abundamiento, nuestra aceptaci6n es un sf 
al metodo propuesto en la medida en que el informe 
emitido por el grupo de trabajo, antes del 30 de junio 
de 1992, establezca la correspondencia entre el esfuerzo 
fiscal y la participaci6n territorial en el IRPF para que 
el Consejo de Polftica Fiscal y Financiera acuerde asignar 
a las Comunidades Aut6nomas, a partir del 1 de enero 
de 1993, la correspondiente participaci6n en el im­
puesto. 

En realidad el.acuerdo propuesto a la aprobaci6n del 
Consejo de PoHtica Fiscal y Financiera deja abiertas una 
serie de inc6gnitas que s610 durante los pr6ximos meses 
seran definidas con precisi6n. La aceptaci6n del metodo 
para la aplicaci6n del sistema de financiaci6n se hace 
sobre la base de que estos temas pendientes se resol­
veran en terminos de pleno respeto de la autonomfa 
poHtica del Parlamento de Cataluna y del Gobierno de 
la Generalidad. 

iV. VOTO PARTICULAR QUE FORMULA 
EL CONSEJERO DE ECONOMIA, HACIENDA 

Y PRESUPUESTO DE LA COMUNIDAD AUTONOMA 
DE CANTABRIA 

La Lo;ıy 31/1991, de Presupuestos Generales del Esta­
do para 1992, designa, de acuerdo con la disposici6n 
transitoria tercera de la Ley 29/1990, de 26 de diciem­
bre, que Comunidades Aut6nomas seran beneficiarias 
del Fondo de Compensaci6n Interterritorial en el ejercicio 
1992, sin que entre ellas figure Cantabria. 

Es de hacer notar que en el Acuerdo adoptado en 
el seno del Consejo de PoHtica Fiscal y Financiera, en 
su reuni6n del dfa 21 de febrero de 1990, no se recogfa 
la previsi6n, que con posterioridad se plasma en la Ley 
29/1990, de que por la Ley de Presupuestos Generales 
del Estado se designaran las Comunidades Aut6nomas 
beneficiarias del FCI, como puede comprobarse en el 
acta que fue aprobada en la reuni6n del Consejo del 
dfa 6 de noviembre de 1991. por 10 que, el1 principio, 
la Ley no cumpli6 con el espfritu del acuerdo precitado, 
del cual parecia desprenderse que seguirfa siendo el Con­
sejo de -Polftica Fiscal y Financiera el que designarfa las 
Comunidades beneficiarias del Fondo en cada ejercicio, 
al igual que se hizo para 1990 y 1991. 

EI artfclılo 5 de la Ley 29/1990, del Fondo de Com­
pensaci6n Interterritorial define las variables que inter­
vienen en su distribuci6n, senalandose en el punto nume­
ro 2 que «para el Valor Anadido Bruto la poblaci6n, el 
numero de parados y el numero de activos se tomaran 
los valores medios de 105 ultimos cinco anos disponibles, 
segun las estimaciones efectuadas por eIINE». 
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las ultimas estimaciones del INE son las reflejadas 
en el cuadro numero 1, que recoge la serie homogenea 
de VAB p.m. per capita del ano 1985 al 1988. 

Puede apreciarse que hay seis Comunidades Aut6-
nomas (Asturias, Canarias, Cantabria. Castilla y le6n, 
Comunidad Valenciana y Murcia) que rondan la media 
nacional, si bien con tendencias muy diferentes: Unas 
decrecientes (Asturias, Cantabria y Castilla y le6n), otras 
estacionarias (Comunidad Valenciana y Murcia) y otra 
creciente (Canarias). . 

EI cuadro numero 2 refleja el VAB p.m. per capita, 
en sus valores medios para el perfodo 1985 a 1988, 
donde se puede comprobar que Canarias y la Comunidad 
Valenciana superan a Cantabria. 

Ya ıın la reuni6n del Consejo de Politica Fiscal y Finan­
ciera celebrada eI 18 de noviembre de 1991 expusimos 
la necesidad de incluir' a Cantabria como beneficiaria 
del Fondo, por el grave perjuicio que se nos estaba 
ocasionando. 

En definitiva, por medio del presente escrito preten­
demos manifestar nuestra queja ante el Consejo de Poli­
tica Fiscal y Financiera y ante el propio Ministerio de 
Economia y Hacienda, a la vez que solicitamos nuestra 
inclusi6n en el FCI. 

Por 10 que, de conformidad con 10 establecido en 
el articulo 10.2 del Reglamento de Regimen Interior del 
Consejo, se publica para general conocimiento. 

Madrid, 30 de junio de 1995.-EI Presidente del Con­
sejo de Politica Fiscal y Financiera de las Comunidades 
Aut6nomas, Pedro Solbes Mira, Ministro de Economia 
y Hacienda. 

18967 RESOLUCION de 31 de julio de 1995, de la 
Direcci6n General de Coordinaci6n con las 
Haciendas Territoriales, por la que se ordena 
la publicaci6n del Acuerdo 1/1993, de 7 de 
octubre, para el desarrollo del sistema de 
financiaci6n de las Comunidades Aut6nomas 
del quinquenio 1992- 1996. 

EI Pleno del Consejo de Politica Fiscal y Financiera 
de las Comunidades Aut6nomas, en su reuni6n del dia 
23 de septiembre y 7 de octubre de 1993, aprob6 el 
sigu!ente Acuerdo: 

{{Acuerdo 1/1993, de 7 de octubre, para el desarrollo 
del sistema de financiaci6n de las Comunidades Aut6-
nomas del quinquenio 1992-1996.» 

EI mencionado Acuerdo se publica como anexo a 
esta Resoluci6n. 

Madrid, 3-l de julio de 1995.-EI Director general, 
Jose Tanco Martin-Criado. 

ANEXO 

ACUERDO' 1/1993, DE 7 DE OCTUBRE, PARA 
El DESARROllO DEl SISTEMA DE FINANCIACION 

DE LAS COMUNIDADES AUTONOMAS 
DEl OUINOUENIO 1992-1996 

EI Pleno del Consejo de Politica Fiscal y Financiera 
de las Comunidades Aut6nomas, validamente constitui­
do con asistencia de todos sus miembros de derecho, 
excepto el senor Consejero del Pais Vasco, que excus6 
su asistencia, celebr6 su vigesimo septima reuni6n, cele­
brada los dias 23 de septiembre y 7 de octubre de 1993, 
previa convocatoria del excelentisimo sen or Ministro de 
Economia y Hacienda, Presidente del Consejo, con arre­
glo al orden del dia que, entre otros asuntos, incluia 
el ({Acuerdo para el desarrollo del sistema de financiaci6n 
de las Comunidades Aut6nomas del quinquenio 

1992-1996». Este documento consta, a su vez, de cua­
tro acuerdos. EI primero se refiere al procedimiento para 
la aplicaci6n de la corresponsabilidad fiscal en el sistema, 
el segundo trata de la integraci6n de las Comunidades 
Aut6nomas en la Agencia Estatal de Administraci6n Tri­
butaria, el tercero se refiere a la elaboraci6n de un libro 
blanco sobre financiaci6n, y el cuarto al estudio de la 
problematica en la financiaci6n de 105 servicios sanitarios 
de la Seguridad Social. 

Debatido el Proyecto de Acuerdo elaborado por el 
Ministerio de Economia y Hacienda, se procedi6 a su 
aprobaci6n, en primera votaci6n, por una mayoria de 
28 votos a favor, tres en contra y dos abstenciones, 
sobre 33 votos de derecho, que suponen una mayoria 
-superior a los dos tercios de los votos de los miembros 
que integran el Consejo, segun 10 previsto en el articu-
10 1 0.3.a) del Reglamento de Regimen Interior. 

Al acuerdo de aprobaci6n ha formulado por escrito 
voto particular el excelentisimo senor Consejero de la 
Comunidad Aut6noma de Extremadura, de conformidad 
con la facultad que confiere el articulo 10.3 de dicho . 
Reglamento, figurando ambos, acuerdo y voto particular, 
como anexo al acta de la citada reuni6n aprobada por 
el Pleno celebrado el 21 de septiembre de 1994. 

En su virtud, en cumplimiento de 10 establecido en 
el apartado 2 del articulo 10 del Reglamento de Regimen 
Interior del Consejo, se publica, para general conocimiento: 

1. ACUERDOS PARA El DESARROllO DEl SISTEMA 
DE FINANCIACION DE LAS COMUNIDADES AUTONO­

MAS DEl OUINOUENIO 1992-1996 

Acuerdo primero. Procedimiento para la aplicaci6n 
de la corresponsabilidad fiscal en el sistema de finan­

ciaci6n de las Comunidades Aut6nomas 

1. Introducci6n 

EI Acuerdo de 20 de enero de 1992, por el que se 
aprob6 el {{Metodo para la aplicaci6n del sistema de 
financiaci6n de las Comunidades Aut6nomas en el quin­
quenio 1992-1996» (en adelante ({Metodo»), consider6 
'deseable asignar a las Comunidades Aut6nomas un 
mayor grado de corresponsabilidad fiscal. Para alcanzar 
este objetivo acord6 la creaci6n de un grupo de trabajo 
que debia examinar las posibilidades que ofrece la lev 
Organica de Financiaci6n de las Comunidades Aut6no­
mas, especialmente en el contexto de la variable esfuerzo 
fiscal, y emitir un informe antes del 30 de junio de 1992 
sobre la aplicaci6n practica del acuerdo. 

En el plazo fijado el grupo de trabajo emiti6 el informe. 
recogiendo 105 distintos criterios que surgieron en su 
seno para incrementar la corresponsabilidad fiscal, y 
explorando las posibilidades de la variable esfuerzo fiscal 
para conseguir dicho objetivo, asi como la posible com­
patibilidad con las limitaciones establecidas en la lev 
Organica de Financiaci6n de las Comunidades Aut6no­
mas en la cesi6n del rendimiento, total 0 parcial, de. 
ciertas figuras tributarias, lIevando a cabo la busqueda 
de planteamientos acordes con el espiritu de la lev Orga­
nica .de Financiaci6n de las Comunidades Aut6nomas. 

Tomando el informe como base. el Ministerio de Eco­
nomia y Hacienda elabor6 un primer documento expo­
niendo un conjunto de medidas para elevar el grado 
de corresponsabilidad fiscal del sistema, que fue ana­
lizado conjuntamente con las Comunidades Aut6nomas 
en una serie de reuniones bilaterales, y a la vista de 
las conclusiones obtenidas se complet6 y perfeccion6 
el documento inicial recogiendo las aportaciones de las 
respectivas Comunidades Aut6nomas. 

EI resultadö de todo eflo es el presente documento. 
en el que se define y desarrolla el {{Procedimiento para 
la aplicaci6n de la corresponsabilidad fiscal en el sistema 


